
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

11 /11 /  2 0 2 12 0 2 1

O R L I C E

Foto: archiv DDM

DŮM  D Ě T Í  A  M L Á D E Ž E  K O S T E L E C  N A D  O R L I C ÍDŮM  D Ě T Í  A  M L Á D E Ž E  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

K
O

S
T

E
L

E
C

N A
D

O
R

L
I

C
Í

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
děkuji vám všem, kteří jste se zúčastnili voleb do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky, které proběhly ve dnech 
08. a 09.10. tohoto roku. Rovněž děkuji členům volebních komisí 
sedmi kosteleckých okrsků a kolegům z Městského úřadu v Kostelci 
nad Orlicí za jejich pečlivou a vstřícně odvedenou organizaci a prá-
ci. O přízeň voličů se v Královéhradeckém kraji ucházelo celkem 17 
stran a hnutí. V Kostelci nad Orlicí se voleb zúčastnilo 3.243 voličů, 
avšak 14 obálek vykazovalo chyby, kvůli nimž byly hlasy těchto voličů 
vyřazeny jako neplatné. Platných hlasů bylo v součtu 3.229 (ze 4.838 
oprávněných kosteleckých voličů starších 18 let). Voleb v našem 
městě se zúčastnilo 67,05 % voličů. Těší mě, že jsme tentokrát za-
znamenaly i volební účast mladších ročníků.
Milí čtenáři, srdečně vás zvu na 15. Vánoční uličku, která se uskuteč-
ní o první adventní neděli. Ta letos připadá na 28.11. Organizátorem 
akce je Město Kostelec nad Orlicí. Adventně laděný program začne 
od 13:00 a jeho součástí bude zimní kino a řemeslný jarmark na Ji-

ráskově náměstí, dětské dílny v Klubu seniorů Pohoda, následovat 
bude charitativní koncert vynikající zpěvačky Dashy s Pajky Pajk 
Quintetem v chrámu sv. Jiří, který bude přenášen na velkoplošnou 
LED obrazovku v Jiráskově parku. Koncert, jehož výtěžek bude vě-
nován Nadačnímu fondu SPOLU NA DRAKA, bude moderovat Lenka 
Loubalová – Peřinová, herečka z Klicperova divadla v Hradci Králové. 
Akce jako obvykle vyvrcholí rozsvícením vánočního stromu na Palac-
kého náměstí.  
Čas adventní a vánoční v Kostelci nad Orlicí ozdobí nové vánoční 
osvětlení města, které rozšíří světelnou výzdobu z minulých let. Vě-
řím, že přispěje ke sváteční a radostné atmosféře při procházkách 
a projížďkách naším městem a doufám, že epidemiologická situa-
ce bude přát tomu, abychom se o letošních svátcích mohli setkávat 
a účastnit se všech plánovaných akcí a tradic, které k adventu a k Vá-
nocům patří.

František Kinský, starosta města



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

 
INFORMACE Z RADNICE

Výtah z usnesení RM Kostelec nad Orlicí
vou organizací Dům dětí a mládeže Kostelec 
nad Orlicí, Žižkova 367, se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Žižkova 367, IČ: 71230424 
na dobu určitou s účinností od 01.10.2021 
do 30.09.2025.

 • smlouvu číslo 229/2021 na provádění servisu 
světelné signalizace v Kostelci nad Orlicí se spo-
lečností JTS CZ s.r.o., se sídlem 250 01 Brandýs 
nad Labem, Husova 1712, IČ: 29026806.

ze dne 20.09.2021
schvaluje

 • příkaz k obchodování zemního plynu v rámci 
sdružených služeb dodávky zemního plynu 
pro odběr do 630MWH pro rok 2022-2023.

 • příkaz k obchodování elektřiny v rámci sdru-
žených služeb dodávky elektřiny v napěťové 
hladině nízkého napětí pro rok 2022-2023.

 • smlouvu o výpůjčce č. 230/2021 s příspěvko-

 • změnu rozpočtu na rok 2021 - rozpočtové 
opatření č. 23.

souhlasí
 • s poskytováním ambulantní služby NZDM 

KLÍDEK v Komunitním centru v Kostelci nad 
Orlicí, kterou bude zajišťovat PROSTOR PRO, 
o.p.s., se sídlem 500 09 Hradec Králové, Čaj-
kovského 1861, IČ: 70155577.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Výtah z usnesení ZM Kostelec nad Orlicí

ze dne 13. září 2021 konaného v sálu 
SK Rabštejn v Kostelci nad Orlicí 

schvaluje
 • smlouvu o předplacení nájemného se spo-

lečností AQUA SERVIS, a.s., se sídlem 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, Štemberkova 1094, 
IČ: 60914076.

 • Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2021 o míst-
ním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství s účinností od 01.01.2022 se 
sazbou ve výši 600 Kč.

 • smlouvu o kontokorentním úvěru se společ-
ností Komerční banka, a.s., se sídlem 114 07 
Praha 1, Na Příkopě 33 čp. 969, IČ: 45317054

 • fi nanční prostředky poskytnuté z rozpočtu 
města Kostelec nad Orlicí ve výši 73.000 Kč 

spolku SK Klackaři Kostelec nad Orlicí, z.s., se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Masarykova 
1399, IČ: 26640490 - Správa a údržba so
 -
ballového areálu.

 • fi nanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí, oblast podpory: Sport celoroční 
pravidelná činnost takto: 

 • 50.000 Kč SK Klackaři Kostelec nad Orlicí, z.s., 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Masary-
kova 1399, IČ: 26640490 účelově vymezená 
dotace: Sport celoroční pravidelná činnost;

 • 50.000 Kč Fotbalovému klubu Kostelec nad 
Orlicí z. s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Stadion 543, IČ: 46460829 účelově vymezená 
dotace: Příspěvek na provoz družstev mládeže 

fotbalového klubu Kostelec nad Orlicí.
souhlasí

 • s prodejem části pozemku parc. č. 1928/2 za-
hrada o výměře cca 400 m2 v obci a kat. ú. 
Kostelec nad Orlicí.

nesouhlasí
 • s odkoupením pozemků parc. č. 3781/132, 

parc. č. 1832/131, parc. č. 2308/28, parc. č. 
2308/61, parc. č. 2399/4, parc. č. 2402/3, parc. 
č. 3515/3, parc. č. 1832/154, parc. č. 4100/175, 
parc. č. 4100/174, parc. č. 1832/162, parc. č. 
1832/161 a parc. č. 3781/133 v obci a kat. ú. 
Kostelec nad Orlicí od společnosti VIAGEM 
a.s., se sídlem 186 00 Praha 8 - Karlín, Soko-
lovská 131/86, IČ: 04817320.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

 
INFORMACE PRO OBČANY

Rozpis služeb stomatologické
lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou LISTOPAD–PROSINEC 2021
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00

06.11. MUDr. Přibylová Marta   
Komenského 209, Častolovice, 494 322 706

07.11. MDDr. Handl Kapolková S.   
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

13.11. MUDr. Salamin Akram   
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

14.11. MUDr. Skřičková Zdena   
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 695

17.11. MUDr. Sudová Simona   
poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí, 494 371 031

20.11. MUDr. Světlík Filip   
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

21.11. MUDr. Štulík Richard   
poliklinika Rychnov nad Kněžnou, 494 515 693

27.11. MUDr. Tancurinová Jana   
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk, 736 419 151

28.11. MDDr. Učňová Petra 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

04.12. MUDr. Valešová Pavla   
poliklinika, Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/prednemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kneznou-32255/



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

 
KLUB SENIORŮ POHODA

Výlet klubu

Výlet do chráněné krajinné oblasti Litovelské Pomoraví se díky krásnému 
počasí vydařil. Začal v Horkách na Moravě u Domu přírody Litovelského 
Pomoraví s průvodcem, který nás zábavnou formou provedl touto chráně-
nou krajinnou oblastí a galerií, pak ještě následně ve městě Litovli.
Dům přírody je ekologický objekt zapuštěný ze severní strany do zatrav-
něného kopce a z jižní strany otevřen slunci. Jsou tam ubytovací prostory, 
společenské místnosti, jídelna s výbornou kuchyní a kavárna. Pořádají 
tam různé ekologické aktivity, školy v přírodě, semináře, ale i volnočaso-
vé aktivity. Starají se o zachování původní krajiny a tím vytváří podmínky 
pro život různých endemických skupin živočichů a rostlin. Toto zajišťuje 
organizace Sluňákov.
Vydali jsme se na okruh galerií v přírodě v délce asi 1 km, na kterém jsme se 
zastavili u objektů uměleckých děl. Rajská zahrada, Lesní chrám, Sluneční 
hora vše s podrobným zajímavým a humorným výkladem našeho průvod-
ce. Viděli jsme jezírka, mokřady a bobří hráze. Následně nám připravili vý-
borný oběd a v kavárně bylo i pivečko a kafí čko.
Další zastávka výletu bylo historické jádro města Litovel, které se rozkládá 
na 6 ramenech řeky Moravy, která protéká i historickou částí města. No 
prostě voda k Litovli, patří a tak je jasné, že mlýnářského povolání a mlýnů 
tu bývalo v hojném počtu. Prohlídku jsme začali u vodárny a kostela sv. 
Marka, takže další důvod, proč se Litovli říká Hanácké Benátky. Pokračovali 
jsme průchodem Pasáže Mlýnice, Šerhovní uličkou k zadní straně radnice, 
kolem jednoho z kanálů až na náměstí.
Uprostřed náměstí je barokní morový sloup postavený na počest ukončení 
moru v r. 1714. Na vrcholu je Panna Marie s andělem u nohou. Je to chráně-
ná kulturní památka. Na náměstí jsou historické domy, které patřily z části 

českým a i německým obyvatelům. Radniční věž je nejvyšší věží na řece 
Moravě a je z ní krásný výhled na město,pokud vystoupáte 174 schodů.
Pokračovali jsme k hradbám, které se zachovaly v parku jen částečně, jeli-
kož byly rozebírány na stavbu domů.
Bývalá budova Střelnice je nyní muzeum, na jeho prohlídku jsme ale již čas 
neměli, i když jsou tam zajímavé expozice.
Pak jsme odjeli do Loštic, kde se vyrábí česká specialita Olomoucké tvarůž-
ky.Tato výroba začala již v 15. století a v Lošticích se vyrábějí od r. 1876 díky 
zakladateli fi rmy panu Aloisi Wesselsovi. V současné době jde o jedinou 
výrobu na světě.Historie výroby je krásně zdokumentována v Muzeu olo-
mouckých syrečků,které je zakončeno podnikovou prodejnou. Mají tam 
všech 30 vyráběných druhů této pochoutky a i jiné speciální sýry. Tak jsme 
si to prohlédli a nakoupili.
V Lošticích v každé restauraci dostanete speciální jídla ze syrečků, mají 
tam též Syrečkovou cukrárnu, kde prodávají slané zákusky ze syrečků.
Počasí nám přálo po celý den výletu, a tak jsme si to hezky užili.

Hana Růžičková

Hry seniorů

První HRY SENIORŮ proběhly v úterý 05.10. Počasí nám na jednu stranu 
přálo, protože bylo teplo a svítilo sluníčko, ale bylo tak větrno, že nám vítr 
shazoval židle a odnesl všechno, co nebylo přivázané. Naše představa, že 
strávíme společně celé odpoledne na čerstvém vzduchu sice nevyšla, ale 
nakonec se nám podařilo jednotlivé disciplíny přeci jenom umístit, některé 
byly venku, některé pod střechou klubu. Nálada byla prima. 
Všem zúčastněným patří poděkování. Všichni soutěžící, bylo jich 26, zdolá-
vali jednotlivé disciplíny s chutí a elánem, a to bylo pro pořadatele největší 
odměnou. Pokud byste měli zájem dozvědět se o této akci více, podívejte 
se na webové stránky města Kostelec nad Orlicí (www.kostelecno.cz/fo-
togalerie). Šárka Slezáková vytvořila bohatou fotodokumentaci, která vás 
provede celým odpolednem. Na některém z úterních setkání v klubu si 
také tyto fotografi e promítneme. 
Hry bychom chtěli v příštím roce v září zopakovat a již nyní vás srdečně 
zveme k účasti.

Alena Židová, vedoucí klubu



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Pozvánka na besedu 
s Mgr. Alenou Naimanovou

Poutní cesta do Santiaga de Compostela

Santiago de Compostela ve španělské Galicii je jeden z nejoblíbenějších 
poutních cílů Evropy. Do tohoto místa, ke katedrále sv. Jakuba, ročně dora-
zí na čtvrt milionu poutníků z celého světa.
Mgr. Alena Naimanová, farářka Církve československé husitské v Kostelci 
nad Orlicí, si cestu do Santiaga de Compostela věnovala k 70. narozeni-
nám. Přestože není žádná turistka, francouzskou cestou ušla za 6 týdnů 
800 km. Šla společně s jednou kamarádkou, Němkou, a jejich denní trasa 
byla 20 až 35 km. O této pouti již měla řadu přednášek a ráda se s vámi, 
slovem i obrazem, podělí o své zážitky a zajímavosti z cesty.
Sejdeme se v úterý 23.11. ve 14:30 v Klubu seniorů Pohoda v Kostelci nad 
Orlicí (Jiráskovo náměstí 69, budova vedle kostela sv. Jiří). Srdečně zveme 
nejen členy klubu, ale i zájemce z řad obyvatel města a okolí.

Alena Židová, vedoucí klubu

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Milostivé léto

Občanská poradna v Rychnově nad Kněžnou na adrese Tylova 373, jak 
mnozí s vás víte, podporuje své klienty mimo jiné v hledání řešení problé-
mů se zadlužeností. 
Chtěli bychom informovat širokou veřejnost o zcela ojedinělé možnosti 
zbavit se dluhu díky tzv. MILOSTIVÉMU LÉTU (dle Zákona č. 286/2021 Sb., 
přechodná ustanovení bod 25).
Co znamená Milostivé léto?
Je to šance pro dlužníky (fyzické osoby) zbavit se dluhu vůči veřejné správě, 
a to včetně institucí s jakýmkoli státním podílem. Jinými slovy, jedná se 
o dluhy vůči státu ČR, obci, městu, státní příspěvková organizace, státní 
fond, veřejná vysoká škola, dobrovolný svazek obcí, ústav založený státem, 
státní podnik, zdravotní pojišťovna, Český rozhlas, Česká televize apod. 
Jaké jsou podmínky, aby dlužník mohl využít Milostivého léta?
Na dluhy musí být zahájeno minimálně exekuční řízení.
Dlužník musí v období od 28.10.2021 do 28.01.2022 uhradit nezaplacenou 
jistinu + náklady exekuce 750 Kč + DPH (což činí cca 908,30 Kč).
Doporučujeme kontaktovat exekutora s žádostí o vyčíslení nezaplacené 
jistiny. V žádosti je třeba uvést, aby exekutor sdělil danou částku prostřed-
nictvím dopisu, SMS nebo e-mailu. Je totiž nutné zaplatit v daném období 
celou jistinu.

Občanská poradna vám zpracuje 
Návrh na povolení oddlužení

Na Občanské poradenské středisko, o. p. s., které provozuje občanskou 
poradnu v Kostelci nad Orlicí, se obrátilo již přes 400 osob, kterým byl 
sepsán návrh na povolení oddlužení, mohli tedy vstoupit do tzv. osobního 
bankrotu, stejně tak jako paní Alena.
Paní Alena se na občanskou poradnu obrátila v okamžiku, kdy již splácela 
několik exekucí, které jí zůstaly po rozvodu. S manželem si postupně vzali 
půjčky, aby si zrekonstruovali byt a vybavili si domácnost. Se splátkami 
zprvu neměli potíže, oba slušně vydělávali, ale poté, co manžel paní Aleny 
ztratil práci a dlouho se mu nedařilo najít novou, se se splátkami opož-
ďovali, začali si tedy brát další půjčky, aby zaplatili ty předešlé, ale pak už 
to takto dál nešlo a část půjček se přestala platit a byla nařízena exekuce.
Vzhledem k tomu, že paní Alena exekuce platila již 3 roky a dlužná částka 
se příliš nesnižovala, spíš měla pocit, že díky úrokům se pořád zvyšuje, roz-
hodla se řešit svoji nepříznivou situaci oddlužením.
V občanské poradně si domluvila konzultaci, na které jí byly sděleny pod-
mínky, za kterých může do oddlužení vstoupit, zároveň byla seznámena 
s dokumenty (exekuční příkazy, pracovní smlouva, příjmy za posledních 12 
měsíců aj), které si bude muset opatřit a přinést na další konzultaci, aby byl 
návrh kompletní. Paní Alena chtěla vědět, zda musí mít pracovní smlouvu 
na dobu určitou a zda výše dluhů musí dosahovat určité částky, aby moh-

Po úplném zaplacení jistiny vymáhané v exekučním řízení a nákladů exe-
kuce ve výši 750 Kč + DPH, vydá exekutor rozhodnutí, jímž povinného 
(dlužníka) osvobodí od placení veškerých dalších vymáhaných pohledávek 
přesahujících zaplacenou jistinu v exekučním řízení.
Je potřeba upozornit, že Milostivé léto se nevztahuje na peněžité tresty 
nebo jiné majetkové sankce, které byly dlužníku uloženy v trestním řízení 
pro úmyslný trestný čin, pohledávky na náhradu škody způsobené úmysl-
ným porušením právní povinnosti a dále pohledávky věřitelů na výživném 
ze zákona, pohledávky za náhradní výživné podle jiného zákona a pohle-
dávky věřitelů na náhradu škody způsobné na zdraví.
Pro bližší informace nás kontaktujte nebo nás navštivte osobně. Rádi Vám 
poradíme.
Nezávisle, nestranně, anonymně a diskrétně jsou kréda poskytování od-
borného sociálního poradenství nejen v dluhové problematice, ale i v ji-
ných oblastech pomáháme občanům zorientovat se ve svých právech.
Kontaktní osoby: OD5K10 z. s. Tylova 373, Rychnov nad Kněžnou, vedoucí 
poradny Jana Suchá, sociální pracovnice Mgr. Hedvika Dostálová, 
tel. 775 475 796, e-mail: op.rychnov@gmail.com, www.oprk.cz

PRINCIPY
Zaplatí-li povinný mezi 28. 10. 2021 a 28. 1. 2022 z 
pohledávky, kde je oprávněným veřejnoprávní subjekt
a dluh je vymáhán soudním exekutorem, jistinu dluhu 
a 908 Kč (poplatek + DPH), odpustí se mu zbytek dluhu.

MILOSTIVÉ LÉTO NA CO SI DÁT POZOR?
• Odpouštění příslušenství se týká pouze exekucí 

vymáhaných soudním exekutorem. Na daňové 
a správní exekuce se milostivé léto nevztahuje! 
Dlužník nesmí být v insolvenci. 

• Milostivé léto je účinné až od 28. 10. 2021. 
Platby exekutorovi před tímto datem budou 
nejspíše použity na úhradu příslušenství, nikoliv 
jistiny! Exekuční srážky nebudou do platby na 
milostivé léto započítány!

• Dlužník musí při platbě výslovně uvést, že chce 
využít institut milostivého léta a vyzývá 
exekutora, aby postupoval dle zákona č. 
286/2021 Sb., část 2, čl. IV, bodu 25

KTERÝCH VEŘITELŮ SE TO TÝKÁ?
Veřejnoprávním subjektem se pro účely tohoto zákona rozumí:

Česká republika,
územní samosprávný celek, včetně městské části nebo městského obvodu nebo městské části hlavního města Prahy,
státní příspěvková organizace, státní fond, veřejná výzkumná instituce nebo veřejná vysoká škola,
dobrovolný svazek obcí, regionální rada regionu soudržnosti,
příspěvková organizace územního samosprávného celku,
ústav založený státem nebo územním samosprávným celkem,
obecně prospěšná společnost založená státem nebo územním samosprávným celkem,
státní podnik nebo národní podnik,
zdravotní pojišťovna, Český rozhlas nebo Česká televize, nebo
právnická osoba, v níž má stát nebo územní samosprávný celek sám nebo s jinými územními samosprávnými celky většinovou 
majetkovou účast, a to i prostřednictvím jiné právnické osoby (dále jen „veřejnoprávní oprávnění“).

Pozn.: Jsou to např. obce, zdravotní pojišťovny, nemocnice, dopravní podniky, technické služby obcí a měst, ČEZP

Potřebujete poradit, zavolejte na help linku: 770 600 800



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

la do oddlužení jít. Není třeba mít pracovní smlouvu na dobu neurčitou, 
do oddlužení může jít i osoba, která si zrovna našla práci novou a pracovní 
smlouvu má na dobu určitou, výše celkové dlužné částky také není rozho-
dující, sdělila poradkyně paní Aleně.
Na druhou konzultaci přinesla paní Alena potřebné dokumenty, s porad-
kyní ještě vyřídily další drobnou administrativu, která je se sepisem návrhu 
na povolení oddlužení spojená, paní Aleně byly také předány informace 
k procesu insolvenčního řízení.
Klientce bylo povoleno oddlužení, nyní již pravidelně splácí přihlášeným 
věřitelům. I když měla zpočátku obavy do oddlužení jít, je ráda, že je pře-
konala. V poradně jí bylo vše řádně vysvětleno, věděla, co ji v insolvenčním 
řízení čeká, a pokud bude potřebovat poradit, ví, na koho se může příště 
obrátit.
Sepsání návrhu na povolení oddlužení je pro klienty zdarma, stejně tak 
i odborné sociální poradenství, které občanská poradna poskytuje. Kromě 
dluhových problémů se na nás můžete obrátit i v případě, že řešíte pro-
blémy s bydlením, se zaměstnavatelem, v rodině (rozvod, výživné, domácí 
násilí), reklamaci, trestnou činnost, dědictví aj. 
Kontaktovat nás můžete na tel. č. 734 370 960 nebo e-mailem na opna-
chod@ops.cz. Občanská poradna sídlí v Komunitním centru na adrese Pří-
kopy 530, Kostelec nad Orlicí a osobní konzultace poskytuje každý sudý 
pátek v měsíci. Na konzultaci je vhodné se objednat. Další informace o nás 
najdete na www.ops.cz.

Mgr. Lenka Sedlářová, odborná sociální poradkyně

Domácí hospic Setkání připravil výstavu 
v Senátu Parlamentu ČR

V září proběhlav prostorách Senátu Parlamentu ČR výstava „Být spolu“, 
která seznámila návštěvníky s podstatou domácí hospicové péče. Výstavu 
připravil Domácí hospic Setkání
a záštitu nad ní převzal senátor Mgr. Jan Grulich, který se ujal také úvod-
ního slova 
při slavnostní vernisáži.
Výstavní panely s doprovodnými texty a s více než třiceti fotografi emi Pet-
ra Wagenknechta, Hany Tylšové a Martiny Vrbové  znázorňují život takový 
jaký je… od narození až po konec života. Slavnostní vernisáž zahájil pan 
senátor poděkováním za tuto službu a zdůraznil důležitost zabývat se té-
matem hospicové péče také na půdě Senátu. Ředitelka hospice Setkání 
Andrea Kolaříková ve svém projevu vyjádřila vděčnost za všechny dárce 
a příznivce hospicové péče. Upozornila také na potřebufi nanční pomoci 
státu při zajištění služby malých regionálních domácích hospiců, které ne-
mají možnost splnit současné podmínky zdravotních pojišťoven.O pěkný 
hudební doprovod se postaral houslista Vít Chudý doprovázený akordeo-
nem Jakuba Jedlinského a na závěr nechybělo ani malé občerstvení.
Věříme, že výstava oslovila členy Senátu a připomněla, že život plyne jako 
řeka a má svůj konec, který má být důstojný. Hospice jsou cestou, jak pro-
žít poslední okamžiky života sodbornou zdravotní pomocív laskavém pro-
středí a za přítomnosti rodiny a nejbližších přátel.
Domácí hospic Setkání poskytuje na území našeho regionu služby již de-
vátým rokem a v současné doběhledá do svého týmu nové zdravotní sestry 
a lékaře. Bližší informace pro zájemce podá Andrea Kolaříková na tel. čísle 
733 694 162.

             Hana Tylšová, Domácí hospic Setkání Rychnov nad Kněžnou

 
HASIČI VÁS INFORMUJÍ

SDH Kostelec nad Orlicí – město 

Zásahy Jednotky Sboru dobrovolných hasičů

12.10.  Osoba v bezvědomí Kostelec nad Orlicí
Jednotka přejížděla od předešlé události k náhlé zástavě krevního oběhu 
u osoby v Pobytovém středisku v Kostelci nad Orlicí. Po příjezdu na místo 
události jsme začali společně s Policií ČR osobu resuscitovat včetně napojení 
na přístroj AED a dále byly poskytnuty umělé vdechy za pomoci ambuvaku 
napojeného na kyslík. Přístrojem AED byly doporučeny a následně podány 
defi brilační výboje. Po příjezdu zdravotnické záchranné služby KHK jsme 
stále spolupracovali na oživovacích pokusech. Resuscitace byla lékařem 
ukončena jako neúspěšná. Spolupráce se zdravotnickou záchrannou služ-
bou KHK, leteckou záchranou službou HK a Policií ČR.

12.10.  Monitoring situace Kostelec nad Orlicí
Jednotka prováděla průzkum na železniční trati z Kostelce nad Orlicí 
do Doudleb nad Orlicí z důvodu pohybu osoby, která údajně chtěla skočit 
pod jedoucí vlak. Tato skutečnost se nepotvrdila, žádná osoba na železnici 
nebyla nalezena. Po dohodě s velitelem zásahu byla technika CAS 20 - S2R 
vrácena zpět na základnu a TA - L1Z byla odvolána k další události (záchrana 
osoby AED). Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou 
a Policií ČR.

11.10. Dopravní nehoda osobního vozidla a traktoru Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního vozidla ohlášené 
pomocí funkce eCall. Při příjezdu na místo události byla provedeným 
průzkumem potvrzena dopravní nehoda osobního vozidla a trakto-
ru s přívěsem se zraněním jedné osoby. Řidička osobního vozidla byla 
v době našeho příjezdu mimo havarované vozidlo v péči svědků nehody. 
Členové jednotky poskytli ženě předlékařskou první pomoc, především 
provedli celkové vyšetření, poskytli kyslíkovou terapii, zajistili tepelný 
komfort, imobilizovali krční páteř pomocí krčního límce a monitoro-
vali její stav do předání posádce zdravotnické záchranné služby KHK. 
Ve spolupráci s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou bylo 
na havarovaných vozidlech provedeno protipožární opatření a zamezení 
unikajícího oleje z nápravy u traktoru a dále byly zasypány uniklé provoz-
ní náplně. Po zadokumentování nehody Policií ČR bylo osobní vozidlo 
odtrženo za pomoci navijáku na TA - L1Z a naloženo na přistavený odtah. 
Odtah traktoru si zajistil jeho majitel, jednotka asistovala při přepřáhnutí 
naloženého přívěsu na náhradní traktor a naložení havarovaného trakto-
ru na odtah. Následně bylo provedeno finální zasypání provozních nápl-
ní, odklizení sorpčního materiálu včetně trosek z vozidel a zprůjezdnění 
komunikace. Po dobu dokumentace události ze strany Policie ČR jednot-
ka společně s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou nasvítila 
místo události pomocí stožáru na CAS a mobilních bateriových osvět-
lovacích stativů. Poté se jednotka vrátila zpět na svou základnu. Spolu-
práce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou 
záchrannou službou KHK a Policií ČR.



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

11.10. Dopravní nehoda osobního vozidla s chodcem Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního vozidla s chodcem. 
Po příjezdu na místo události bylo zjištěno, že sražené dítě je při vědomí 
a stěžuje si na bolest hlavy a horních a dolních končetin. Zraněné holčič-
ce byla poskytnuta předlékařská první pomoc, nasazen krční límec a zajistili 
jsme její tepelný komfort. Pro zmírnění šoku jsme předali plyšovou hračku. 
Po příjezdu zdravotnické záchranné služby KHK jsme spolupracovali při jejím 
ošetření a následně ji naložili do sanitního vozu. Místo nehody jsme ohrani-
čili kužely. Po vyšetření nehody jsme se vrátili zpět na základnu. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchran-
nou službou KHK, Policií ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

11.10. Transport pacienta Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k transportu imobilní osoby. Po našem příjezdu 
k události byla na místě již posádka zdravotnické záchranné služby KHK, 
které jsme pomohli s transportem osoby do sanitního vozu. Poté se naše 
jednotka vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární sta-
nice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchrannou službou KHK.

08.10.Dopravní nehoda osobního vozidla Vamberk
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního vozidla do lampy ve-
řejného osvětlení. Po našem příjezdu k události bylo průzkumem zjištěno, že 
vozidlo narazilo do lampy veřejného osvětlení a celá posádka vyvázla bez zra-
nění. Provedli jsme tedy zajištění místa nehody, protipožární opatření na ha-
varovaném vozidle a preventivní opatření proti úniku provozních kapalin. 
Lampa veřejného osvětlení byla nárazem poškozena. Ve spolupráci s jednot-
kou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme ji zajistili do příjezdu fi rmy, 
která zajistila její bezpečné odpojení od elektrické energie. Následně byla 
lampa odklizena mimo jízdní pruh kruhového objezdu. Po zadokumentování 
nehody Policií ČR a odklizení havarovaného vozidla na vozidlo odtahové služ-
by byla komunikace uklizena a zprůjezdněna. Spolupráce s jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR a specializovanou fi rmou.

27.09. Technická závada na vozidle Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k úniku PHM na pozemní komunikaci. Po příjezdu 
na místo byla nalezena dodávka, ze které unikaly provozní náplně a řidič 
již prováděl provizorní opravu a zamezení dalšího úniku látek včetně jímá-
ní do připravené nádoby. Naše jednotka ve spolupráci s jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou zasypala uniklou látku na komunikaci uvnitř 
objektu skladovacích prostor a silnice I/11 a následně se vrátila zpět na svo-
ji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou 
a Policií ČR.

27.09. Pomoc se zvednutím imobilní osoby Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k pomoci se zvednutím imobilní osoby. Po příjezdu 
na místo bylo zjištěno, že osoba, která se nemůže sama zvednout a rodina 
na její zvednutí nestačí, předešlý den upadla a poranila si pravou dolní konče-
tinu. Po vyšetření osoby a domluvě s rodinou byla na místo vyžádána posádka 
zdravotnické záchranné služby KHK, které jsme po jejím příjezdu předali oso-
bu do jejich péče a následně pomohli s její imobilizací do vakuové matrace 
a transportem do sanitního vozidla. Následně se jednotka vrátila zpět na svoji 
základnu. Spolupráce s posádkou zdravotnické záchranné služby KHK.

21.09. Technická závada na vozidle Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k úniku provozních náplní z osobního vozidla. Po pří-
jezdu k události bylo nalezeno osobní vozidlo i s řidičem, které bylo odstave-
né na krajnici komunikace. Na vozidle jsme provedli preventivní protipožární 
opatření odpojením akumulátoru a začali jsme zasypávat uniklé provozní ka-
paliny na komunikaci. Provedeným průzkumem ve spolupráci s jednotkou 
Požární stanice Rychnov nad Kněžnou byl zjištěn únik na více místech měs-
ta, jednotka tedy přejížděla a zasypávala lokální úniky v severní části města. 
Následně jsme se po dohodě s velitelem zásahu vrátili zpět na svoji základ-
nu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, Měst-
skou policií Kostelec nad Orlicí a SÚS Královéhradeckého kraje.

16.09. Dopravní nehoda nákladního vozidla Doudleby nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě nákladního vozidla. Při našem 
příjezdu se vozidlo včetně návěsu nacházelo na boku v příkopě pod úrov-
ní vozovky. Z vozidla unikaly provozní náplně. Nádrž s na
 ou jsme začali 
utěsňovat pomocí havarijního tmelu a hydraulický olej jsme jímali do ná-
dob. Ve spolupráci s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme 
provedli odpojení akumulátoru vozidla a vyložení zbytku nákladu mimo 
korbu pro odlehčení vozidla před jeho vyprošťováním zpět na komunikaci. 
Po příjezdu specializované fi rmy jsme asistovali při vyprošťování vozidla. 
Po dobu události by provoz na komunikaci řízen kyvadlově, během vypro-
šťování vozidla byla komunikace zcela neprůjezdná. Po vyproštění vozidla 
a závěrečném úklidu vozovky byla jednotka odeslána zpět na svoji základnu. 
Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH Doud-
leby nad orlicí, Policií ČR, orgánem životního prostředí a specializovanou 
vyprošťovací fi rmou.
Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz

Hasiči Kostelec nad Orlicí

Kostelečtí hasiči na mistrovství republiky 
ve vyprošťování

Soutěžní družstvo kostelecké dobrovolné jednotky (ve složení Jiří Láska – 
velitel družstva, Vojtěch Láska – zdravotník, Miroslav Hofman – strojník 
a Michal Moravec – hasič) se v rámci VI. Mistrovství ČR jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí ve vyprošťování u dopravních nehod umístilo 
na 7. místě mezi 14 zástupci dobrovolných jednotek ze všech krajů z celé re-
publiky. V areálu pražského výsta-
viště v Holešovicích se 25.09.2021 
naše družstvo muselo poprat se 
scénářem dopravní nehody dvou 
vozidel, kdy jedno zůstalo na boku 
a bylo nutné z něj vyprostit zra-
něnou osobu. To se také povedlo 
v čase 19:42, tedy do limitu 20 mi-
nut. V rámci soutěží v této disciplí-
ně to byla úplně první zkušenost 
naší jednotky a umístění v první 
polovině žebříčku vnímáme jako 
veliký úspěch. Domů jsme přivezli 
nové zkušenosti, rady rozhodčích 
do praxe, věcné ceny i pamětní 
medaili vytvořenou přímo k tomu-
to sportovnímu klání.



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Díky patří organizátorům 
soutěže, všem sponzorům, 
ale z kosteleckého „pohle-
du“ především našim klukům 
za odbornou přípravu nad rá-
mec běžné výcvikové činnosti 
jednotky. Dále fi rmě Ekologic-
ká likvidace autovraků Josef 
Vilímek za poskytnutí vraků 
a prostor k odborné přípravě 
na tuto soutěž, Hasičskému 
záchrannému sboru Králové-
hradeckého kraje za vyslání 
naší jednotky reprezentovat 
Královéhradecký kraj v rámci 
mistrovství republiky a vede-
ní města Kostelec nad Orlicí 
za umožnění naší účasti.

Bc. Jiří Láska

Srdečně Vás zveme na tradiční VEPŘOVÉ HODY,
které se budou konat v sobotu 20.11.2021

od 10:00 hodin v hasičské zbrojnici.

Ochutnejte přímo na místě nebo si odneste domů:

ovarovou polévku s kroupami, zabíjačkový guláš, jitrnice, prejt,ovar, kroupy, tlačenku

nebo křupavé smažené řízečky. Nabízíme také možnost nákupu vepřového masa.

Vše budete moci zapít točeným pivečkem a dalšími nápoji! Prodej bude probíhat do vyprodání zásob.

Na Vaši návštěvu se teší hasiči Kostelec nad Orlicí.

Brousíme kuchy ské i lovecké no e na profesionální švédské brusce Tormek.
 

Restaurace Sokolka
Komenského 265

Kostelec nad Orlicí
Po-Pá  11-14

tel. 739 465 281

BROUŠENÍ NO



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

RTIC

POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail:  kostelecno@rtic.cz
Web:  www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861

Provozní doba: pondělí–pátek   08:00–17:00           sobota, neděle zavřeno

Informace k předprodeji u společnosti Ticket art.
Oznamujeme našim návštěvníkům, že společnost Ticket art již není partne-
rem RTIC o.p.s..
Společnost Ticket art ukončila svoji činnost, aktuálně se nachází v insolven-
ci a vstupenky zakoupené na představení v této síti většinou nelze použít. 
Jedná se vstupenky na nerealizovaná představení v době opatření proti šíře-
ní Covid 19. Společnost Ticket art dlouhodobě nereaguje na výzvy k řešení 
od jednotlivých kupujících.
Majitelům těchto vstupenek doporučujeme navštívit webové stránky pří-
slušného organizátora akce (např. divadlo Komedie, Hybernia, Bez Zábradlí, 
Hudební divadlo Karlín), kde jsou uvedeny aktuální infomace, jak postupují 
v řešení situace ony konkrétní subjekty, případně je možné uplatnit svoji po-
hledávku v rámci insolvenčního řízení, které s fi rmou zahájil Městský soud 
v Praze v průběhu srpna.
Ostatní prodejní portály fungují i nadále.

Vaše íčko.

SLOŽKY MĚSTA

Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985,
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363
Velitel: Petr Černohorský
Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny:
pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

Městská knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154

Mobil: 724 733 940
 724 329 557
E–mail: knihovna@biblio.cz,
 detske@biblio.cz,
 dospele@biblio.cz
Web:  www.biblio.cz

dětské oddělení:
Pondělí 12:00–17:30 
Středa  12:00–17:30 
Pátek 12:00–16:00 

Výpůjční doba knihovny:

dospělé oddělení:
Pondělí 08:00–17:30  
Středa 07:00–17:30 
Čtvrtek 08:00–17:00  

VÝSTAVA
Městská knihovna Kostelec nad Orlicí
vás všechny zve na výstavu
Střípky z kosteleckých fotografií
Zapůjčeno z archivu Jana „Gina“ Smutka a Ing. Kamila Zdrálka.
Výstavu můžete zhlédnout do 22.12.2021 ve výpůjční době knihovny.

CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Římskokatolická farnost
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, farář
Mše svaté Kostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
Neděle, 09:30
Úterý, čtvrtek (mimo první a třetí)
Pátek, 18:00
Středa, 08:00
Sobota, 18:00 s nedělní platností (může být změněno na 8:00)

Adorace (tichá) v Kostelci nad Orlicí, kostel sv. Jiří:
Vždy hodinu před večerní mší sv. od 17:00

Neděle, 18:00–19:00 (mimo druhou a čtvrtou)



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Mše svaté Chleny:
Neděle, 08:00
Čtvrtek, 17:00 (první a třetí)
Adorace (tichá) v Chlenech:
Vždy hodinu před čtvrteční mší sv: od 16:00

Mše svaté Homol: 
Neděle, 14:30 (pravidelně druhá a čtvrtá v měsíci).
Podzimní pouť v neděli 19.09., mše sv. 08:00, 10:00, 14:00
Počty účastníků bohoslužeb neomezen (podmínky účasti: respirátor, dezin-
fekce, rozestupy), dále dleaktuálního upřesnění Vlády ČR; podobně na svat-
bách a pohřbech.
Během adorací příležitost ke sv. smíření.
Časy bohoslužeb a adorací sledujte přednostně a aktuálně na webu farnosti 
nebo na vývěsce před farou.

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka: Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, telefon: 739 071 416,
e- mail: naina@seznam.cz
Pastorační asistentka: Petra Šenková, bytem Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16. Telefon: 739 937 714, e- mail: senkovap@seznam.cz 
Předseda rady starších: Ing. Ladislav Vaněk, bytem Gallova 1168,
Kostelec nad Orlicí, e-mail: ladislav.vanek1@centrum.cz

Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 08:30 hodin v kostelíku 
Jana Amose Komenského (na Rabštejně).

07.11., neděle– 08:30 BOHOSLUŽBA SE VZPOMÍNKOU NA ZESNULÉ
21.11., neděle – 08:30 BOHOSLUŽBA – KONEC CÍRKEVNÍHO ROKU

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, 
Masarykovo náměstí 19, Třebechovice pod Orebem,
telefon: 606 930 630.

Kurátorka: Dana Tichá, Dlouhá Ves 119,
telefon: 736 533 443.
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

28.11., neděle – 09:45 první neděle adventní s bohoslužbou s večeří páně
Mgr. Ruth Brodská

V roce 2021 budou probíhat bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou 
3. neděli s večeří páně a s nedělní školou.
Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Přínos pobytového střediska
pro veřejnost

Při přečtení názvu příspěvku si jistě říkáte, co je to za hloupost, jaký může 
mít pobytové středisko přínos pro veřejnost?! Vždyť je určené pro uprchlí-
ky. A přesto tomu tak je. 
- Ve středisku se nevaří, z tohoto důvodu dostávají všichni klienti fi nanční 

příspěvek na stravu. Značnou část tohoto příspěvku utratí v obchodech 
v Kostelci nad Orlicí a jeho blízkém okolí. 

- Díky tomu, že se středisko v obci nachází, získalo v minulosti vedení měs-
ta příspěvek na rozšíření kamerového systému, byl posílen policejní sbor 
v obci. 

- Z evropských fondů se podařilo získat prostředky např. na vybudování 
skateparku v areálu bývalých kasáren, který je však již několik let mimo 
provoz. Přispět na sportovní areál na Penaltě či vybudovat multikulturní 
centrum v místní základní škole

- Pracovní uplatnění ve středisku našel nemalý počet zaměstnanců, kromě 
kmenových zaměstnanců zde máme bezpečnostní agenturu a úklidovou 
fi rmu. 

- Město získává pravidelný příspěvek ve výši 10 Kč za každý odbydlený den 
na klienta, což při zcela naplněné kapacitě střediska může činit i 2.770 Kč 
na den. Tyto fi nanční prostředky mohou být použity na zlepšení infra-
struktury města.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV

 
POBYTOVÉ STŘEDISKO



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Poděkování

Děkujeme paní Jarmile Voříškové za dlouholetou práci ve výboru vlastníků 
bytů: U Váhy 1189–90.
Přejeme hodně zdraví a pohody 

Vlastníci bytů

Děkuji Jednotce Sboru dobrovolných hasičů Kostelec nad Orlicí a Hasičské-
mu záchrannému sboru Rychnov nad Kněžnou za profesionální zákrok na 
domě čp. 40, který napomohl ochránit majetek a životy lidí pohybujících se 
v areálu tohoto domu. 

Vladimír Šabata

Nejen vzděláváním k pestřejšímu životu

Vážení občané,
zveme Vás na již tradiční Týden vzdělávání dospělých.
O co vlastně jde?
Týden vzdělávání dospělých 2021 v Královéhradeckém kraji
probíhá každý rok zhruba ve stejnou dobu a otevírá dveře široké veřejnosti. 
V rámci něj nabízíme pestrý program zaměřený na vzdělávání, osobní rozvoj, 
komunikaci, řešení problémů apod.Novinkou a stěžejní formou letošního 
ročníku bude realizace v on-line prostředí. Prezenčně budou aktivity probí-
hat v prostorách spolupracujících organizací a Úřadu práce ČR, na kontakt-
ním pracovišti v Rychnově n. Kn. pouze za příznivé epidemiologické situace.
Letos se uskuteční v týdnu 8.–12. 11. 2021 a my budeme rády, když se roz-
hodnete zúčastnit se některé z jeho zajímavých akcí. Nenechte se poplést 
tím, že aktivity probíhají i na úřadu práce. Skutečně se může zúčastnit kdo-
koliv z široké veřejnosti – studenti, důchodci, zaměstnaní, podnikající, muži, 
ženy… TVD je akcí neziskovou a účast pro veřejnost je ZDARMA na všech 
aktivitách. Všichni jste srdečně zváni!
V rámci TVD jsme se zaměřily převážně na semináře a přednášky s různoro-
dou tématikou. Můžete se těšit na workshopy, kreativní dílny, dny otevře-
ných dveří, semináře a interaktivní přednášky. 
Kompletní přehled bude zveřejněn v regionálním tisku, na plakátovacích plo-
chách, na www.kr-kralovehradecky.cz  a na www.uradprace.cz dále na www.
tydnyvzdelavani.cz Tištěná verze programu bude k vyzvednutí na úřadech práce.
Další informace Vám mohou podat: 
Mgr. Libuše Sychrová, e-mail: libuse.sychrova@uradprace.cz, 
telefon: 950 159 323
Eva Buňatová, e-mail: eva.bunatova@uradprace.cz, telefon: 950 159 431
Bc. Jana Jirsáková, e-mail: jana.jirsakova2@uradprace.cz, telefon: 950159322
Na Vaši návštěvu se těší pracovnice poradenství Úřadu práce ČR, kontaktní 
pracoviště v Rychnově n. Kněžnou

 
NEUNIKLO NÁM

Víte, že
• MŠ Mánesova Kostelec nad Orlicí, Sluníčková třída, vytvořila společný pro-
jekt, zaměřený na lepší vnímání našeho okolí, projekt „Moje město“ trvající 
tři týdny, ve kterém se děti učily orientovat se v našem městě, poznávat dů-
ležitá místa a budovy Kostelce, znát jejich funkci? Model našeho města je 
vystaven ve vestibulu městského úřadu u vchodu do České spořitelny;

• žokej Jaroslav Myška z Kostelce nad Orlicí a kůň Evžen na Velké pardubic-
ké obsadil druhé místo? Velká pardubická steeplechase je dostihový závod, 
nejstarší sportovní událost u nás, s tradicí už od roku 1874. Koná se vždy dru-
hou říjnovou neděli a na startu se vždy potká zhruba 15–20 těch nejlepších 
žokejů převážně z České republiky. Gratulujeme k úžasnému umístění;

• stolní kalendář pro rok 2022 s podtitulem „Kde se dobře vaří, tam se dobře 
daří“ nás tentokrát provede restauracemi, obchody, pekárnami a prodejnami 
s potravinami našeho města. Seznámí nás i s recepty na pokrmy našich babi-
ček, které vařili z vypěstovaného  vlastního ovoce, zeleniny a koření. 
Recepty jsme se snažili seřadit podle sklizně jednotlivých plodin během ce-
lého roku. V kalendáři objevíte recepty od polévek, přes svačiny, až  po hlavní 
jídla, nebo jen dezerty, džemy, marmelády a kompoty. Seznámíme Vás i s na-
kládanými specialitami a domácími šťávami a víny. Na úspěchu receptu se 
mimo jiné podílí i čerstvost plodin, která vás odmění chutným jídlem za vy-
naložené vypěstování a přípravu receptu. Dobré jídlo, dobré pití, základ vše-
ho živobytí.

• společnost Wienerberger 
u příležitosti 30. výročí pů-
sobení v České republice 
založila v Kostelci nad Or-
licí novou stromovou alej.  
Zcela novým krajinným 
prvkem se vedení firmy 
rozhodlo podpořit životní 
prostředí ve městě, kde pů-
sobí. Stromořadí jako dar městu a jeho obyvatelům od generálního ředitele 
společnosti Ing. Kamila Jeřábka převzal starosta města František Kinský, 
který se sám výsadby aktivně účastnil. „Velmi mě těší,  že se vedení společ-
nosti Wienerberger u příležitosti 30. výročí působení fi rmy v České republice 
rozhodlo vysázet alej třiceti stromů právě v Kostelci nad Orlicí. Nové stromo-
řadí oživí městskou část, které se říká Grunda. Nový krajinný prvek je krásným 
a smysluplným darem i pro budoucí generace obyvatel našeho města,“ doplnil 
František Kinský, starosta města Kostelce nad Orlicí.



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Aktuálně z Rabštejna
Exkluzivně jsme při promítání velice dlouho očekávaného filmu Není čas 
zemřít (James Bond) na baru nabízeli BOND MARTINI – „Protřepat, nemí-
chat!“ Recept oblíbeného nápoje Jamese Bonda je přesně podle filmové 
předlohy. Míchaný nápoj ochutnala spousta návštěvníků. Má specifickou 
chuť. Přijdete ochutnat také? Máte možnost ve středu 03.11. při další pro-
jekci nové „bondovky“.

 
SK RABŠTEJN

Filmové okénko

KURZ MANŽELSKÉ TOUHY
Film pro partnerské dvojice se smyslem pro humor. Pro ty, kteří po sobě 
chtějí spíš toužit, než se láskou udusit nebo rovnou uškrtit. V příběhu 
není protagonistou tygr na útěku, ale žena se sebeúctou. 
Páry, toužící po návratu vášně a touhy do svého partnerství, přijedou 
na kurs ambiciózního párového terapeuta Mazla (hraje ho skvělý Vojta 
Kotek), který razí teorii, že partnerské štěstí stojí na maximální blízkosti 
obou partnerů, duševní i tělesné. Jenže velmi pevné objetí se může snad-
no proměnit ve škrcení, škrcení v udušení, terapie v touhu po vraždě. 
Zvlášť když se napětí hromadí celé roky. 

Helena (Lenka Vlasáková) tak dlouho čelí výčitkám svého manžela (Sta-
nislav Majer), že jej tiskne málo, až ho jednou obejme příliš pevně. Udě-
lala to schválně? Nebo jen podvědomě? Nebo to byla nešťastná náhoda? 
Zpočátku to možná neví ani ona sama. Může někdo někomu při vroucím 
objímání držet tepnu tři minuty omylem? A kdo je tady vinen? Helena? 
Sama oběť? Nebo jen ta blbá objímací metoda? Kolem sympatické hr-
dinky se stahuje smyčka, střet světa partnerských vztahů s logickou vy-
šetřovací mašinérií vyznívá komicky, ale pro hrdinku nemusí dopadnout 
dobře. Snad jedině, kdyby se zjistilo, že i kriminalisti jsou jenom lidi… 
Tomu pitomci, co si o to koledoval, už původní život nikdo nevrátí, ale 
prozřít můžou ostatní čtyři páry, které si sem původně přijely upevnit 
manželství. Možná pochopí, že udržovat si prostor, svobodu a kyslík 
může paradoxně znamenat být si blíž. A toužit po sobě. 
Režisér Radek Bajgar (Teorie tygra, Teroristka) o filmu řekl: „Někdo svo-
bodu potřebuje víc, někdo míň, někdy je to žena, jindy muž. Na ženy víc tlačí 
pitomé stereotypy, společnost, tradice, takže se jim obtížněji vzdoruje. V této 
situaci je i hlavní hrdinka filmu.“ 

PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI
Na začátku listopadu přijde do kin nový český film PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI. 
Obyčejné lidské příběhy o tom, co nás trápí, co hledáme a nenalézáme, 
jsou vyprávěny s nadhledem a okořeněné trefnou situační komikou. Sa-
mozřejmě nechybí ani správná dávka nefalšované romantiky a sentimen-
tu. Ukázkově rozkmotřená rodina snažící se znovu a znovu usmířit.
Nezodpovědný floutek, jehož životní náplní je obšťastňování žen, zjiš-
ťuje, že existuje i otcovská a partnerská odpovědnost. Spokojenému 
manželskému páru, kterému pouze zdánlivě nic nechybí, postaví osud 
do cesty malou uprchlici z dětského domova. Úspěšný a sebevědomý 
manažer svou spřízněnou duši už našel, ale představit ji rodičům je pro 
něj noční můra. Dva osamělí lidé, kteří už rezignovali na štěstí a hledání 
toho pravého, možná dostanou ještě jednu šanci…

• v našem městě je otevřeno nové pánské holičství Buď Frajer, které najde-
te v ulici Na Lávkách. Holičství poskytuje služby na objednání (střih vlasů, 
úpravu či holení vousů břitvou).  
Adresa: Na Lávkách 53, Kostelec nad Orlicí, +420 721 756 502
Rezervace termínů na webu www.bud-frajer.cz

Žáci 8. a 9. tříd základních škol a středních škol se tradičně zúčastnili na 
Rabštejně vzdělávacího projektu Planeta Země 3000. Tentokrát byl po-
řad věnován Madagaskaru a jeho obyvatelstvu a přírodním krásám.
Vstupenky zakoupené na jednotlivá divadelní představení a koncerty, 
které bylo nutné přesunout na nový termín, zůstávají v platnosti. Více 
informací získáte na pokladně v Divadelní kavárně SK Rabštejn.
V programu jsou opět zařazeny oblíbené Tančírny. Jsou určeny všem, kdo 
se chtějí zdokonalit ve svých tanečních krocích a kreacích. V přátelském 
prostředí rabštejnského sálu si můžete zatančit zejména standardní nebo 
latinskoamerické tance.
Kino Rabštejn se těší velkému zájmu a návštěvnosti. Poprvé jsme v září 
zařadili novinku MAMAkino pro rodiče s dětmi v dopoledních hodinách. 
Příjemně nás překvapil velký zájem a krásná atmosféra na sále. Více infor-
mací přineseme v příštím zpravodaji.

Vojta Kotek ve fi lmu Kurz manželské touhy (archiv CinemArt)



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Tradiční podzimní akcí je festival outdoorových filmů se zimní tématikou 
zvaný Snow Film Fest. I letos na podzim se můžete těšit na vybraných 
pět vynikajících filmů, které byly natočeny v posledních letech. Čeká nás 
další příjemný pohodový večer na rabštejském sále s utopenci, pivkem 
a dalšími pochutinami.
Již loni jsem Vám slibovala outdoorový animovaný film. Nebojte se, ne-
přijdete o něj – je také zařazen do letošního programu.
Hors Piste
Dva nejlepší záchranáři široko daleko vyráží na záchrannou misi. Profe-
sionalita a efektivnost všude kolem, ale věci nejdou úplně podle plánu…

Pár slov o filmu Přání Ježíškovi od režisérky Marty Ferencové:„Přání Je-
žíškovi je vánoční rodinný film. Každý rok v období adventu chodí lidé do kin, 
divadel či usedají k televizním obrazovkám. Všichni si chtějí plnými doušky 
vychutnat atmosféru Vánoc, všichni si můžeme dovolit být sentimentální 
i popustit uzdu emocím. A přesně takový je náš film. Ukazuje to lepší z nás 
na různých charakterech. Ze zahraniční produkce to známe například z filmu 
Láska nebeská.  Chceme divákovi přinést co nejintenzivnější zážitek. Dokázali 
jsme obsadit jedny z nejlepších herců, kteří odvádí skvělé intenzivní a emo-
tivní herecké výkony. Divákovi se zákonitě dostaví pocit, že vlastně postavy 
vlastně důvěrně zná a cítí se s nimi jako mezi přáteli. Zážitek z filmu už jen 
dokreslí dokonalé vánoční exteriéry plné světel a vánoční výzdoby. Vlastně 
úplně cítíme vůni purpury, jehličí a cukroví.“
Jaroslav Dušek hraje ve filmu roli, kterou měl hrát Jiří Bartoška (ten nemohl 
natáčet, kvůli zánětu slepého střeva). O svém účinkování zde řekl: „Víte, já 
vlastně hraju Jiřího Bartošku, takhle mi to řekli…. proto jsem nalíčený jako 
Jirka Bartoška, vypadám jako Jirka Bartoška a v podstatě bych ani neměl 
říkat, že jsem někdo jinej než Jirka Bartoška. Ve filmu se jmenuju Kristián. 
Eva Holubová ta nemá jméno, ta se jmenuje matka Tomáše a já se jmenuju 
Kristián, ale zase nemám příjmení a spojuje nás náš syn, kterého spolu máme, 
doufejme. To je Jirka Burian - Kapitán Demo.“
Krátký rozhovor o filmu Přání Ježíškovi s Annou Polívkovou:
Jakou roli ve filmu hrajete a kdo vám hraje partnera?
Hraji Karin. Hádavou ženskou, nespokojenou v manželství.  Partnera hraje 
Jirka Langmajer. Máme velmi zábavně napsané hádky, ty mě baví. Pro mě je 
to taková proti role, většinou hraju takový sympatický holky, tady ta Karin 
není úplně sympatická. Ale i když nakonec vlastně ano, ona je spíš nešťastná.
Jaká poloha vás víc baví? Mrchy nebo hodné holky?
Dost si roli Karin užívám. A také jsem byla ráda za krásnou práci v době covi-
du. Všechno má svoje zajímavosti, ale tak ty potvory, nebo takový ty trošku 
mršky, ty se hrají líp. 
Marta Ferencová prozradila, že „Přání Ježíškovi“ je vánoční film ve sty-
lu Lásky nebeské, vidíte v tom scénáři nějakou spojitost?
Je to cesta různých lidí ke štěstí. Jsou to příběhy několika různých lidí, které se 
nakonec propojí, ale ne zas tak moc. 
Jak prožíváte Vánoce, je to u vás v poklidu, nebo jste člověk, který je 
ve stresu, přemýšlíte, co komu nakoupit, a pak si to teprve užijete, ty 
poslední minuty?
Tyhle věci mne nechávají v klidu. Možná by to stálo za film naše Vánoce s mojí 
maminkou a tetou a babičkou. To jsou zajímavé zážitky, různé hádky a od-
chody uprostřed večeře, protože my se máme rádi celý rok a pak, když se 
máme mít rádi o něco víc, tak z toho pak vznikají různé konflikty. 
Dodržujete nějaké vánoční zvyky?
Pečeme cukroví, olovo jsme lili vždycky, boty jsme házeli, vždycky jdu na mši. 
A mám ráda půsty, vánoční i velikonoční, protože mám pocit, že to zůstalo 
křesťanům po barbarech a že to má svůj význam v konkrétních ročních ob-
dobích.
A jaké jsou vaše oblíbené vánoční filmy a pohádky? 
Já se dívám na filmy celoročně. Mám hodně ráda Sám doma, to je klasika, 
Láska nebeská, Popelka, Mrazík.
V dalších rolích uvidíte Evu Holubovou, Richarda Krajča, Jiřího Langma-
jera a další.
Mimochodem: Annu Polívkovou i Jiřího Langmajera přivítáme na Rabštejně 
osobně v rámci Divadelní sezóny 2021/22 v představeních „Tak já letím!“ 
a „Jo, není to jednoduché“.
Film PŘÁNÍ K JEŽÍŠKOVI uvidíte v Kině Rabštejn v sobotu 13.11. od 19:00.

První animovaný film v rámci SnowFilmFestu Vám možná bude nápadně 
připomínat jiné dva animované poplety. Je to neuvěřitelně vtipný a vý-
borně animovaný film z Francie. Natočen byl roku 2019.

K2: The Impossible Descent
Andrzej Bargiel už napořád bude první. První, kdo dokázal sjet z vrcholu 
K2 na lyžích – druhé nejvyšší hory světa, která má na kontě nejvíc neú-
spěšných pokusů o zdolání. Všechny předchozí pokusy odvážných lyžařů, 
dokonce i jeden Andrzejův, skončily nezdarem a nebo smrtí. V roce 2018 
se s Andrzej s bratrem Bartekem a týmem, ve kterém je například špič-
kový horolezec Jimmy Chain, vrací na svůj druhý pokus. Dobrodružství, 
které začíná tam, kde jiné expedice končí.
Viktor
Mladý Viktor Beránek byl tak trochu rebel. Protirežimní názory a touha 
po svobodě ho dovedly až do Tater, stal se nosičem. Od roku 1969 vystří-
dal řadu tatranských chat, ale opravdovým domovem se mu stala Chata 
pod Rysmi. Svět na horské chatě, často na hraně komfortu, je pro něj 
místo na půl cesty do ráje. Jaké to je žít horách?

Filmový festival Snow Film Fest uvidíte na Rabštejně 
v pátek 12.11. od 17:30.

Divadelní sezona na Rabštejně

V listopadu 2021 uvedeme na „rabštejnských prknech“ dvě divadelní před-
stavení. První z nich patří do divadelní sezony 2019/20 a bylo postupně ně-
kolikrát přeloženo s ohledemna nařízení Vlády ČR a MZ ČR. Je to divadelní 
hra s názvem Rodina je základ státu. Druhé představení již patří do sezony 
nové a tradičně se jedná o novou hru z repertoáru Divadelní společnosti 
Háta Praha.
RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Příběh Rodina je základ státu přivede diváka do prostředí nemocnice, kde 
se o adventu doktor David Mortimore připravuje na důležitou nadační 
přednášku. Její zvládnutí mu může pomoci v kariérním růstu, ale to by 
nesměl být autorem hry Ray Cooney, aby se hlavní postavě vše hladce 
vydařilo. Doktora Mortimora v nemocnici navštíví jeho bývalá milenka 
Jane, která má pro něj speciální překvapení. Davidu nezbývá, než se obrá-
tit o pomoc na přítele Huberta, ale jeho situace se tím ještě více zamotá, 
čemuž nasadí korunu příchod manželky doktora Mortimora Rosemary 
a řady dalších postav.
To, že je Ray Cooney jedinečným dramatikem, podtrhuje skutečnost, že 
mu královna Alžběta II. v roce 2005 udělila titul důstojníka Řádu britské-
ho impéria za služby britskému dramatu.
Tato hra Raye Cooneyho vyžaduje v hlavní roli herce s fenomenální pa-
mětí, neboť role Davida Mortimora je o 95 stranách textu! Do hlavní role 
obsadili vynikajícího Miroslava Etzlera, který se hry zhostil s bravurou 
sobě vlastní. Jeho přítele Huberta hraje Petr Motloch. Tyto dva herce pojí 



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

přátelství již od hereckých začátků, kdy spolu začínali v Ostravě a pozdě-
ji oba přijali angažmá v pražském Národním divadle. V této komedii se 
spolu setkávají na jevišti po několika letech.

Tato inscenace je přehlídkou velkého množství kostýmů, čímž jsou ostatně 
zajímavá i ostatní představení v tomto pražském divadle, které sídlí na Vác-
lavském náměstí v pasáži Jalta. Zajímavostí je však korzet, ve kterém se 
představí Richard Trsťan v úvodní scéně. Jedná se o kostým, který oblékala 
v 70. letech Helena Růžičková v představení Les v Divadle Na zábradlí.
Osoby a obsazení:
Dr. David Mortimore - Miroslav Etzler
Dr. Hubert Bonney - Petr Motloch
Dr. Mike Connolly - Richard Trsťan
Rosemary Mortimorová - Vanda Hybnerová / Zuzana Slavíková
Vrchní sestra - Martina Hudečková
Sir Willoughby Drake - Zdeněk Košata
Jane Tateová - Sabina Laurinová / Eva Kodešová
Leslie - Zdeněk Piškula / Mirek Sabadin
Seržant - Jakub Slach / Vladislav Ro� a
Bill - Miloš Kopečný
Představení (francouzská komedie) RODINA JE ZÁKLAD STÁTU budeme 
hrát na Rabštejně v pondělí 08.11.od 19:00. Představení je součástí Rabš-
tejnského divadelního abonmá 2019/20.

SVATBA BEZ OBŘADU
Zahájení nové divadelní sezony 2021/22 zajistí Divadelní společnost Háta 
Praha pod vedením Olgy „Háty“ Želenské. 
Bez obřadu se můžete dát zpopelnit, ale ne se vdát. To si myslel leckterý 
z přítomných, než vstoupil do hry mladý, sympatický a nad poměry výřečný 
pojišťovací agent, než odcestoval razantní a trochu nervózní milionář Leo-
nard se svou půvabnou éterickou manželkou za obchodem do Paříže, než se 
jejich jediný pravý syn vrátil z brazilských pralesů a především: než zůstaly 
rodinné akcie v rukou manželky a rodinné sídlo v rukou dcery... Když tento 
výčet znásobíme jedním odmítaným nápadníkem z lepší rodiny a vydělíme 
jedním domnělým sňatkem, výsledkem je řízný komediální zmatek plný 
omylů a nevinných léček, lehkosti a nonšalantní elegance ve vtipných dialo-
zích a v bláznivých, originálně vypointovaných situacích. 

To vše ve výsostně francouzském stylu. Průšvih střídá průšvih, pohroma po-
hromu v tempu přímo hektickém. A přesto se hra drží v žánru příjemné ko-
medie. Tato francouzská situační komedie byla také zfi lmována pod názvem 
Pouic Pouic s Mireille Darcovou a Louisem de Funèsem.
Osoby a obsazení:
Patricia  - Hana Kusnjerová / Kristýna Kociánová / Betka Stanková
Lulu - Adéla Gondíková / Mahulena Bočanová
Xanthia - Ivana Andrlová / Olga "Háta" Želenská
Simon - Václav Jiráček / Filip Tomsa
Leonard - Pavel Nečas / Martin Sobotka
Antoine - Juraj Bernáth / Roman Štolpa
Charles - Petr Gelnar / Marcel Vašinka
Paul - Lukáš Pečenka / Jaroslav Slánský
Představení SVATBA BEZ OBŘADU budeme hrát na Rabštejně v sobotu 
27.11. od 19:00. Představení je součástí Rabštejnského divadelního abon-
má 2021/22.

herecký kolektiv DS Háta Praha (archiv Háta)

Taneční pro páry 2022
Pro všechny milovníky tance, hudby a pohybu máme dobrou zprávu. V roce 
2022 počítáme s tím, že uspořádáme Taneční pro páry. 
Pohodové taneční večery Vám zpříjemní lektor Mgr. Josef Solár se svojí part-
nerkou Klárou Solárovou. Stejně jako v letošním roce otevřeme „Taneční pří-
pravku“ a následně navazující dvě úrovně kurzů (bronzová a stříbrná úroveň). 
Více informací Vám přineseme v prosincovém čísle Zpravodaje a budou také 
umístěny na webu www.skrabstejn.cz.
Předpokládaný průběh Tanečních pro páry 2022:

Leden 2022  3 lekce Základního kurzu
Únor–duben 2022  8 lekcí bronzová a stříbrná úroveň
Duben 2022 Věneček všech tří kurzů

Dle osobních zkušeností našich návštěvníků: Dárkový poukaz na Taneční pro 
páry je velmi originálním a hezkým dárkem pro partnera (-ku) pod stromeček! 

Taneční 2021 – první prodloužená
Kurz společenského tance a chování pro mládež je v plném proudu. V rám-
ci standardních lekcí se střídá odpoledne a podvečer kurz letošní a loňský. 
Frekventanti mají za sebou první „Prodlouženou lekci“. V rámci této lekce 
se také hromadně fotografovali. Na snímcích budou zvlášť chlapci a dívky z 
jednotlivých kurzů. Novinkou letošní prodloužené byla možnost nechat se 
vyfotit profesionálním fotografem po menších skupinkách. Mnoho frek-
ventantů (a rodičů, prarodičů, …) tuto možnost využilo. 
Na této lekci si poprvé mohli zatančit frekventanti se svými rodiči a prarodi-
či. Máme za sebou krásný večer. Během „prodloužené“ proběhla také veselá 
soutěž o zašlapávání nafouknutých balónků přivázaných k nohám chlapců.

Foto: Výherci „ba-
lónkové“ soutěže 
z Prodloužené lekce 
na Rabštejně (archiv 
SK Rabštejn)



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Novinky na rabštejnské pokladně 
Ve spolupráci s naším dodava-
telem rezervačního systému 
COLOSSEUM Tickets, který vy-
užíváme na prodej vstupenek, 
jsme připravili možnost platby 
platebními kartami. Přijímáme 
všechny standardní platební 
kreditní i debetní karty (VISA, 
MasterCard, Maestro, …) Samo-
zřejmě lze využít i platby telefonem nebo hodinkami (Apple Pay, Google Pay).
Platbu můžete uskutečnit v jakékoli hodnotě. Není stanoven limit minimální 
platby. Využít platby kartami lze jak za vstupenky do kina, tak i divadla nebo 
abonentkya další akce. Věříme, že oceníte tuto novou možnost, která zvýší 
komfort při objednávání a koupi vstupenek.

Jazzmani na Rabštejně
Předvánoční čas nám na Rabštejně zpříjemní další pořad z cyklu Jazzmani na 
Rabštejně. Představí se Vám slovenský zpěvák Peter Lipa za doprovodu vyni-
kajícího slovenského AMC Tria. Společně v této sestavě u nás vystupovali před 
čtyřmi roky a nyní přijedou s novým repertoárem. Původně plánovaný koncert 
AMC Tria s Ericem Marienthalem musel být ze zdravotních důvodů odložen.

PETER LIPA A AMC TRIO
Peter Lipa je slovenský jazzový zpěvák „No. 1“. Kromě toho je to uznávaný 
skladatel, moderátor, manažer a organizátor největšího slovenského hudeb-
ního festivalu Bratislavské jazzové dni. V letech 1980 – 1987 zpíval v Blues 
Bandu Luboše Andšta. Peter Lipa má na svém kontě na dvacet vlastních de-
seka vystupoval na mnoha dalších jako host nebo na desítkách kompilací.
Rodák z Prešova, už od dětství inklinoval k hudbě. Od dvanácti let se učil hrát 
na housle, dále na trubku, trombón a na kytaru. Po střední škole vystudoval 
Stavební fakultu SVŠT v Bratislavě a pracoval jako redaktor Československé-
ho rozhlasu. V letech 1975–76 vystudoval postgraduální studia žurnalistiky 
na FFUK v Bratislavě. Hudbě se aktivně věnuje od začátku 60. let. Jeho prv-
ní skupinou byla Struny, potom Istropilana, Blues Five, Revival Jazz Band, T+R 
Band a Lipa Andršt Blues band. Během celé své kariéry vyhledával spojení s 
vynikajícími klavíristy (tvrdí, že tento nástroj mu jako zpěvákovi nejlépe jako 
doprovod sedí…) –Ladislav Gerhard, Milan Svoboda, Emil Viklický, jeho syn 
Peter Lipa jr. – to jsou jen někteří z nich. Není tedy divu, že se v posledních 
letech dal dohromady s vynikajícím „klavírním“ jazzovým uskupením AMC 
Trio.
Peter Lipa s AMC Triem také natočili hudební klip „Because of your sad eyes“. 
Můžete si jej pustit na našich webových stránkách www.skrabstejn.cz. 
AMC Trio není kosteleckému hudebnímu publiku neznámé. Jistě si vzpome-
nete na famózní koncerty s Randy Breckerem nebo s Ericem Marienthalem. 
Členové AMC Tria: Martin Marinčák – kontrabas, Peter Adamkovič – piano, 
klávesy a Stano Cvanciger – bubeník. Jako host je také doplní Samuel Marin-
čák – vynikající kytarista (letos získal prestižní ocenění Esprit za své album 
Refl ection of my Soul). Rozhovor s Martinem Marinčákem jste si mohli pře-
číst v dubnovém zpravodaji z roku 2017 (stále je také k přečtení na našich 
webových stránkách).
JAZZMANI NA RABŠTEJNĚ: Peter Lipa a AMC Trio vystoupí na Rabštejně 
v sobotu 04.12. od 20:00. Vstupné 380 v předprodeji a 450 Kč na místě.

Vánoční koncert na Rabštejně
Dlouhá léta byla tradice, že na Vánočním koncertu na Rabštejně vystu-
poval Václav Hybš se svým orchestrem. Vstupenky na tyto koncerty si 
návštěvníci zamlouvají i dva roky dopředu. V roce 2019 Václav Hybš dělal 
„šňůru“ koncertů naposledy. A mnoho z diváků se nás ptalo: A co bude 
dál? Na Vánoční koncerty se těšíme celý rok …
Co tedy chystáme na letošní rok? Můžete se těšit na vystoupení, které 
vyprodává sály (Forum Karlín apod.) Bude to večer plný krásných melodií 
v podání dvou držitelů ceny Thálie, pop-divadelní legendy a sólisty ope-
ry Národního divadla v Praze s názvem:
4 TENOŘI
Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo zazpívají mu-
zikálové árie, hity Karla Svobody a písničky z nového alba. Nebudou 
chybět koledy a nejznámější vánoční písně. Doprovází Unique Quartet 
a orchestr 4 Tenorů vedený Františkem Krtičkou.

Vánoční koncert 4 TENORŮ (Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž, Michal 
Bragagnolo, Unique Quartet a doprovodní hudebníci) se uskuteční na Rab-
štejně v exkluzivním adventním termínu v pátek 17.12. v 19:30. 

Ing. Marta Klimešová, ředitelka SK Rabštejn

KOUPÍM VŠE CO UKRÝVÁ VÁŠ DŮM, PŮDA GARÁŽ I CELOU POZŮ-
STALOST, NÁBYTEK, HODINY, SKLO, PORCELÁN, OBRAZ, HRAČKY, 
POHLEDY, STARÁ RÁDIA, ELEKTRONKY, JINÉ SOUČÁSTKY, ATD.  
TEL.: 725 679 532.



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

V návaznosti na zákon č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů, prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítání ob-
čánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, kde 
jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení. 

Vážení jubilanti,
pokud budete chtít zajistit slavnostní připomenutí výročí zlaté, diamantové 
nebo kamenné svatby se svými blízkými v obřadní síni Městského úřadu v 
Kostelci nad Orlicí, prosíme Vás, abyste se osobně dostavili alespoň 2 měsíce 
předem na matriku. V případě, že budete požadovat v této záležitosti osobní 
návštěvu u vás doma, nebo budete-li chtít být uveřejněni pouze ve zpravodaji, 
kontaktujte nás na telefonu 778 493 604, 773 763 321.

Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika

Sňatek uzavřeli
Jakub Bláha a Aneta Nováková
Ondřej Friess a Michaela Šípošová
Dominik Živný a Lucie Mrkosová
Michal Kramule a Kateřina Bajerová
Josef Douděra a Veronika Tomková
Tomáš Bezdíček a Karolína Klímová

Hodně lásky a vzájemného porozumění!
Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti!

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilea v listopadu

70 let Eva Pazourková
70 let Miroslava Plná
70 let Jana Nováková
75 let Emil Žežule
91 let Marie Sejkorová

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Z našich řad odešli
Miroslav Bobr      * 1939
Ing. Růžena Bečková CSc. roz. Mazurová * 1946
Jaromír Provazník    * 1947
Kristýna Maňáková    * 1992
Libuše  Dolanová    * 1930

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Poděkování
Děkujeme všem za květinové dary, kondolence a za slova 
upřímné soustrasti k úmrtí mého drahého tatínka, 
pana Miroslava Bobra, který zemřel 31. srpna 2021. 

Dcera Jiřina s rodinou

Vůle osudu byla silnější než naše nejvroucnější přání. 

Dne 9. října 2021 nás opustil pan Miroslav Páleník ve 
věku 47 let. Děkujeme všem, kteří mu s námi věnují ti-
chou vzpomínku.

Jana Veselá, přítelkyně
Ingrid Jírová, sestra s rodinou

Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi šel, za ruce, které 
nám tolik pomáhaly. Děkujeme za to, že jsi byl, za každý 
den, který jsi s námi žil.

Dne 2. listopadu uběhne jeden smutný rok, co nás 
navždy opustil pan František Hájek.

S láskou a velkou bolestí stále vzpomínají
manželka, děti s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Již celých 7 roků uběhlo, co jsi nás navždy opustila, paní 
Markéto Grögerová, a odešla tam, odkud není návratu. 
Stále na Tebe vzpomínáme.

Jan manžel a děti Petr a Renata



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Zhasly oči, které vždy jen s láskou na nás hledívaly, 
umlkla ústa, jež nikdy nedovedla ranit, dotlouklo srdce 
nejlaskavější.

Dne 13. listopadu uplynou dva smutné roky, 
co nás navždy opustil pan Zdeněk Kučera.

Stále vzpomínají děti, vnoučata a pravnoučata.

Hvězdy Ti nesvítí, slunce nehřeje, už se k nám nevrátíš, už 
není naděje. Prázdný je domov, smutno je v něm, cestička 
k hřbitovu zůstala jen.

Dne 14. listopadu vzpomeneme pátý smutný rok, kdy 
nás navždy opustil manžel, tatínek a dědeček pan 
Josef Moravec.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Manželka, bratr s rodinou, dcera Petra, syn Josef, vnoučata Anička, Pepíček, 

Radeček,  Daneček, Markétka a Eliášek

Jen jedno srdce na světě jsme měli, jež dovedlo nás milovat. 
Kdybychom láskou vzbudit je chtěli, neozve se vícekrát.

Utichlo, zmlklo, šlo už spát. Co vděkem za lásku a péči Ti 
maminko můžeme dát? Jen kytic krásných květů na hrob. 
Tiše postát a jen vzpomínat.
27. listopadu vzpomínáme prvního výročí úmrtí paní Mi-
lady Koucké. Kdo jste ji znali, věnujte  jí spolu s námi tichou vzpomínku.

Dcera Hanka s rodinou a synové Libor a Jirka s rodinami

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

S ohledem na opatření Bezpečnostní rady státu proti šíření koronaviru se nemusí některé uvedené akce konat.
Pro další informace ohledně následujících dní sledujte webové stránky a plakáty pořadatelů, kde budou informace upřesňovány.

JAK ZÍSKAT VSTUPENKY?
1. ONLINE na webu www.skrabstejn.cz
2. e-mailem na adrese pokladna@skrabstejn.cz (platbu 

za vstupenky je možné provést i bezhotovostně).
3. telefonicky 774 697 209, 494 320 288
Na požádání vystavujeme dárkové poukazy.
Předprodej probíhá v budově SK Rabštejn, Palackého náměstí 36 - vchod 
z náměstí.

 
SK Rabštejn

pondělí: 08:00–12:00
úterý: 08:00–12:00 13:00–15:00
středa: 08:00–12:00 13:00–15:00
čtvrtek: 08:00–12:00 13:00–16:00
pátek: 08:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

Předprodej vstupenek a informace:

Program na listopad 2021
04.11., čtvrtek – 18:00 PILATES  S MICHALEM
cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení postavy). 
Střídání klasického Pilates, Cardio Pilates, Body Balance, Pilates - joga, Pila-
tes intervalový trénink a Pilates kruhový trénink. Pravidelně každý čtvrtek. Sál. 
04.11., čtvrtek – 19:00 FULL BODY S MICHALEM
cvičení založené zejména na posilování těla vlastní vahou. Cílem je  zvý-
šení fyzické kondice, tj. posílení každé jednotlivé svalové partie všech 
částí těla. Tréninková lekce obsahuje stretching, cviky na posílení stabili-
ty svalů středu těla, cviky na zvýšení síly svalů středu těla atd. Pravidelně 
každý čtvrtek. Sál. 
05.11., pátek – 15:30 HIP HOP PRO NEJMENŠÍ 
 - TANEČNÍ SKUPINA ET DANCE
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec. 
Pro všechny děti, které chtějí být součástí skvělé party ve  skupině ET Dance 
Rabštejn. Pravidelně každý týden v pátek v 15.30 hod s rozpisem délky kurzu 
dle lichých a sudých týdnů. Salónek, sál.

06.11., sobota – 14:45: začátečníci, 16:30: pokročilí. LATINA PRO ŽENY
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ - Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik 
krásných latinskoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive 
v sólové úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského těla. 
Umět ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, pohybo-
vat se na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat si smyslnou 
radost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: Mgr. Daniel Zhouf 
– TŠ Bonstep HK. Pravidelně v sobotu (1x za 14 dní).  Přihlašujte se v Divadelní 
kavárně nebo ONLINE nawww.skrabstejn.cz
06.11., sobota – 19:00 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 
 – DRUHÁ PRODLOUŽENÁ
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Devátá lekce – II. prodlou-
žená. Včetně ukázky rautového pohoštění.   Taneční mistři (p. Daniel Zhouf 
se svou taneční partnerkou p. Simonou Ouzkou) z Taneční školy Bonstep 
Hradec Králové.  Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.
07.11., neděle – 08:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna. 

Vážení spoluobčané, naší snahou je,  aby zpravodaj informoval o všem,  
co je pro nás, kostelecké občany důležité, co nás zajímá, čím žijeme.  Aby 
byl skutečně náš. Chcete se pochlubit svým přírůstkem do rodiny, ně-
komu poblahopřát, vykřičet do světa radost ze své svatby, připomenout 
někoho, kdo už mezi námi není? Proto využijte společenskou rubrikou, 
která je určena pro blahopřání, poděkování, vzpomínky, výročí, vítání no-
vých občánků, oznámení o sňatku atd... 
Svá oznámení zasílejte na e-mail: sslezakova@muko.cz.  Uzávěrka této 
rubriky  je shodná s redakční uzávěrkou.



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

08.11., pondělí – 19:00 DIVADLO: RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Divadlo Palace Praha - Komedie odehrávající se v londýnské nemocnici pár 
dnů před Štědrým dnem. Těsně před důležitou přednáškou oznámí doktoro-
vi Davidovi jeho bývalá milenka, že s ním má (nyní již dospělého) syna. Zou-
falý lékař přemluví svého přítele, aby se vydával za otce (alespoň do konce 
přednášky). Co nastane? Hrají: Miroslav Etzler, Richard Trsťan, Vanda Hybne-
rová, Petr Motloch, Martina Hudečková, Zdeněk Košata, Sabina Laurinová/Eva 
Kodešová, Zdeněk Piškula, a další. Vstupné: 240–390 Kč v předprodeji. Přesunuto 
z 06.06.2020  – vstupenky zůstávají v platnosti
13.11., sobota – 09:00 VÝROČNÍ SCHŮZE ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ
ČRS – z.o. ČRS Kostelec nad Orlicí. Sál.
19.11., pátek –19:00 RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA
tři hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijďte si zatančit například 
waltz, valčík, cha-cha, jive, mambo, sambu a další společenské tance. 
Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. Vstupné dobrovolné
20.11., sobota – 15:00: začátečníci, 16:45: pokročilí. LATINA PRO ŽENY
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ - Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik 
krásných latinskoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive 
v sólové úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského těla. 
Umět ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, pohybo-
vat se na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat si smyslnou 
radost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: Mgr. Daniel Zhouf 
– TŠ Bonstep HK. Pravidelně v sobotu (1x za 14 dní).  Přihlašujte se v Divadelní 
kavárně nebo ONLINE nawww.skrabstejn.cz
20.11., sobota – 17:00 a 19:30 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 
  2021, 2020
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Desátá lekce. Taneční mis-
tři (p. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční školy Bonstep Hra-
dec Králové. Dvě skupiny frekventantů A, B s pravidelným střídáním v 1:.00 
a v 19:30 hod. Lekce jsou veřejnosti přístupné – sál.
21.11., neděle – 11:00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA – CÍRKEV
Divadelní kavárna.
24.11., středa – 08:00 VÁNOČNÍ JARMARK
Atmosféra Vánoc s možností zakoupit si drobné dárečky pro potěšení své, 
ale i svých blízkých. Svou přítomností současně podpoříte dobrou věc vč. 
poskytovatelů sociálních služeb z našeho okolí. Jste srdečně zváni ve středu 
od 08:00 do 17:00. Sál.
26.11., pátek – 17:00 a 19:30 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ PODZIM 2021, 202
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Jedenáctá lekce. Taneční 
mistři (p. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční školy Bon-
step Hradec Králové. Dvě skupiny frekventantů A, B s pravidelným střídáním 
v 17:00 a v 19:30. Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.
27.11., sobota – 19:00 DIVADLO: SVATBA BEZ OBŘADU  – DS Háta Praha
Bez obřadu se můžete dát zpopelnit, ale ne se vdát. Řízný komediální zmatek 
plný omylů a nevinných léček, lehkosti a nonšalantní elegance ve vtipných 
dialozích a v bláznivých, originálně vypointovaných situacích.  Průšvih střídá 
průšvih, pohroma pohromu v tempu přímo hektickém.  Hrají: Betka Stan-
ková, Ivana Andrlová/Olga "Háta" Želenská, Václav Jiráček/Filip Tomsa, Pa-
vel Nečas/Martin Sobotka, Juraj Bernáth/Roman Štolpa, Petr Gelnar/Marcel 
Vašinka, Lukáš Pečenka/Jaroslav Slánský. Nová divadelní sezona 2021/2022
30.11., úterý – 18.00 MUZIKOTERAPIE - TIBETSKÉ MÍSY
Pocítíte jedinečnost a krásu zvuku tibetských mís a zvonkoher. Relaxace s tě-
mito tóny umí zklidnit a zharmonizovat tělo i duši. Salónek. Vstupenky možno 
zakoupit on-line.
01.12., středa – odpoledne ZUŠ HUDEBNĚ TANEČNÍ VEČER
Základní umělecká škola F.I.Tůmy v Kostelci nad Orlicí předvede ve slavnost-
ní adventní atmosféře žáky a žákyně svých hudebních a tanečních oborů. 
Více informací v příštím vydání zpravodaje.
03.12., pátek – 17:00 a 19:30 TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 
  PODZIM 2021, 2020
Kurz společenského tance a chování pro mládež. Dvanáctá lekce. Taneční 
mistři (p. Daniel Zhouf se svou taneční partnerkou) z Taneční školy Bon-
step Hradec Králové. Dvě skupiny frekventantů A, B s pravidelným střídáním 
v 17:00 a v 19:30.Lekce jsou veřejnosti přístupné - sál.
04.12., sobota – 20:00 JAZZMANI NA RABŠTEJNĚ: 
 PETER LIPA & AMC TRIO
V rámci jazzového cyklu Jazzmani na Rabštejně vystoupí vynikající slovenský 
jazzový zpěvák Peter Lipa za doprovodu slovenského AMC Tria (Martin Ma-
rinčák-bass, Peter Adamkovič-klavír, Stano Cvanciger-bicí + Samuel Marin-
čák-kytara). Sál. Vstupné 380 Kč předprodej/450 Kč na místě

11.12., sobota – 19:00 VĚNEČEK TANEČNÍCH 
 – SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ KURZU 
     SPOLEČENSKÉHO TANCE A CHOVÁNÍ
večer plný hudby a tance, slavnostní uvedení nových frekventantů do spo-
lečenského života, pořádáno ve spolupráci s Taneční školou Bonstep Hradec 
Králové, hraje vynikající hudební skupina EGO RETRO MUSIC HOŘICE, 
DJ GSUS. Vstupenky jsou v prodeji od 15.11.2021
17.12., pátek –19:30 VÁNOČNÍ KONCERT: 4 TENOŘI 
 – GALAVEČER MUZIKÁLOVÝCH MELODIÍ 
 - PŘESUNUTO NA NOVÝ TERMÍN
Muzikálové árie, hity Karla Svobody a světové vánoční evergreeny zpívají 
dva držitelé ceny Thálie, pop-divadelní legenda a sólista Národního divadla 
v Praze. Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo za dopro-
vodu špičkových hudebníků a Unique Quartet.Sál. Přesunuto z 22.12.2020  
– vstupenky zůstávají v platnosti
21.01.2022, pátek DIVADLO: TAK JÁ LETÍM!
Div. Ag. ADF Praha–One-woman show. Neuvěřitelně upovídaná výstřední 
pětačtyřicátnice Susan se rozhodne oslavit své narozeniny cestou do Aus-
trálie. Snaží se tak zopakovat výlet, který podnikla se svými kamarádkami 
před čtvrtstoletím. Tentokrát však cestuje sama, sice se stejným očekáváním 
a sny, ale s pětadvacetiletou zátěží zkušeností. Její důvtip, šarm i chaos ji při-
mějí bilancovat - ironicky a hořkosměšně se zamýšlí nad přátelstvím, láskou, 
osamělostí a nástrahách i radostech života... Autor: Peter Quilter, režie: Petr 
Svojtka, hrají: Anna Polívková. Nová divadelní sezona 2021/2022
13.02.2022,, neděle DIVADLO:  RUKOJMÍ BEZ RIZIKA
Ag. Harlekýn Praha–  Francouzská komedie s kriminální příchutí. Dva letití 
kamarádi si vzájemně svěří stejný úmysl spáchat sebevraždu  Plán jim ale 
překazí trojice prchajících amatérských lupičů s plným pytlem peněz.  Při 
pohledu na pytel plný bankovek dostávají oba hrdinové znovu chuť do ži-
vota... Hrají: Václav Vydra, Jan Šťastný/Svatopluk Skopal, Jana Boušková/Jana 
Malá/Marcela Peňázová, Martin Zahálka/Martin Davídek, Lenka Zahradnická/
Barbora Petrová/Kateřina Petrová, František Skopal/Martin Zahálka ml. Nová 
divadelní sezona 2021/2022
Březen 2022 DIVADLO: JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ
Divadlo Palace Praha–Francouzská konverzační komedie o tom, jak může 
dopadnout doučování matematiky. Tato komedie stojí na vynikajícím herec-
kém výkonu Jiřího Langmajera. Postarší profesor se snaží ukončit románek 
se svou žačkou, která by jej zase ráda „dohnala k oltáři“. Autor: Jean-Claude 
Islert, režie: Petr Hruška, hrají: Jiří Langmajer, Adéla Gondíková, Monika Timková, 
David Punčochář, Karolína Krejčová. Nová divadelní sezona 2021/2022
Duben 2022 TRAVESTI SHOW: TECHTLE MECHTLE A KOČKY
jedno z nejúspěšnějších uskupení ve svém oboru s profesionální úrov-
ní. Travesti skupina přijíždí do našeho města s novým zábavným pořadem 
„KABARET – MOULIN ROUGE“. Vstupenky jsou již v prodeji. Vstupné: 320 Kč 
v předprodeji. Přesunuto z 21.04.2021 na nový termín - vstupenky zůstávají 
v platnosti
Květen 2022  DIVADLO: PUSŤTE MĚ VEN
Divadlo Kalich Praha –Francouzská komedie o velké hvězdě pařížského di-
vadla a fi lmu Joce de Guérande. Ta se doma chystá na odjezd do televizní-
ho studia, neboť na programu bude přímý přenos galavečera na její počest. 
Už je vlastně na odchodu z bytu, téměř všechno připraveno, jen ještě musí 
spustit novou bezpečnostní roletu na terasu. A z vteřiny na vteřinu může 
být všechno jinak…. Autor: Jean-Marie Chevret, režie: Sabina Remundová, 
hrají: Iva Janžurová, Sabina Remundová/Adina Pitrová. Nová divadelní sezona 
2021/2022
Přesunuto KONCERT: CIMBÁLOVÁ MUZIKA HARAFICA
stálice hradišťského folklóru. Jejich koncerty jsou po celé republice vypro-
dány. Můžete se těšit na vynikající hudební vystoupení cimbálové muziky 
Harafi ca proložené vtipným vyprávěním. Příjemný večer s cimbálem a kva-
litními hudebníky (a kvalitním vínem). Vstupné: 250 Kč v předprodeji. 
Přesunuto na nový termín - vstupenky zůstávají v platnosti

KOUPÍM GRAMOFONOVÉ DESKY DO SVÉ ARCHIVNÍ SBÍRKY.
NESBÍRÁM VÁŽNOU HUDBU, LIDOVKY ANI DECHOVKY. PLATBA 
IHNED V HOTOVOSTI.DĚKUJI ZA NABÍDKY NA TEL.: 724 22 92 92 
NEBO E-MAIL: FIAT1955@SEZNAM.CZ



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Kino Rabštejn
Zůstaňte s námi - více programu na www.skrabstejn.cz
vstupenky on-line – sledujte naše webové stránky

03.11., středa – 19:00 NENÍ ČAS ZEMŘÍT
Jeden ze světově nejočekávanějších fi lmů. James Bond – „Agent 007“ skon-
čil aktivní službu, ale klid nemá dlouhého trvání. Objeví se jeho starý přítel 
Felix ze CIA a žádá jej o pomoc. Hrají: Daniel Craig, Rami Malek, Ana de Armas 
a další, USA 2021
10.11., středa – 17:00 LÉTO – ARTkino
Leningrad, začátek osmdesátých let. Neofi ciální hudební scénou hýbají 
místní následovníci Lou Reeda, Iggyho Popa, Bowieho nebo Talking Heads. 
Patří k nim i mladý Viktor. Když se setká se svým idolem Mikem a jeho krás-
nou ženou Natašou, začíná léto plné hudby, přátelství a zakázané lásky. Ži-
votopisný,hudební. RU/FR 2021
10.11., středa –19:00 LÁSKA NA ŠPIČKÁCH
Příběh romantické komedie je zasazen do malého města a okolí na Broumov-
sku. Bývalá primabalerína se po úraze stěhuje do malého města, kde zabyd-
luje starý mlýn, začíná vyučovat děti základům baletu. Ale vše se komplikuje 
když partner Petr se chce vrátit do Prahy. Pokud to vše chce Tereza ve zdraví 
přežít, musí vymyslet plán… Hrají: Vica Kerekes, Ondřej Veselý, Valentýna Bečko-
vá, Jiří Havelka, Leoš Noha a další. Romantická komedie ČR 2021
12.11., pátek – 17:30 FILMOVÝ FESTIVAL SNOW FILM FEST
Večer plný špičkových fi lmů! Sníh, led a adrenalin. Zažij dobrodružství 
na plátně svého kina! Čeká vás příjemný večer, během něhož uvidíte výběr 
nejlepších „outdoorových“ fi lmů: ty nejlepší zimní cestovatelské a sportovní 
fi lmy z celého světa i z domácí produkce. Vstupné: 140 Kč/100 Kč sleva studen-
ti, senioři, držitelé průkazu Hedvábná stezka atd. 
13.11., sobota – 19:00 PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI
Nová česká romantická komedie. Ve fi lmu Přání Ježíškovi se ukázkově 
rozkmotřená rodina znovu a znovu snaží usmířit. Nezodpovědný fl outek, 
jehož životní náplní je obšťastňování žen, zjišťuje, že existuje i otcovská 
a partnerská odpovědnost. Dva osamělí lidé, kteří už rezignovali na štěstí 
a hledání toho pravého, možná dostanou ještě jednu šanci. Hrají: Richard 
Krajčo, Jaroslav Dušek, Eva Holubová, Jiří Langmajer, a další. Komedie ČR 2021
14.11., neděle – 17:00 SEAL TEAM: PÁR SPRÁVNÝCH TULEŇŮ 
 (děti - rodinný)
Statečný mladý tuleň Quinn už má plné zuby žraločích nájezdů na svou ves-
nici. Rozhodne se proto sestavit speciální tulení jednotku, která tyto žralo-
čí teroristy vyžene z jejich území nadobro! Jen je součástí týmu samí veselí 
chlapíci. Animovaný, rodinný JAR 2021
14.11., neděle – 19:00 PRVOK, ŠAMPÓN, TEČKA A KARE
V příběhu Prvoka, Šampóna, Tečky a Karla si čtyři kamarádi ve středním věku 
přiznají, že nežijí tak, jak si představovali. A rozhodnou se vyřešit svou krizi 
provokativní hrou a plněním odvážných úkolů. Jak čtyřicátník zjistí, jestli je 
opravdovej chlap? Jak zabrání korozi svých ideálů, rozplynutí snů a scvrkává-
ní varlat? Hrají: Martin Pechlát, David Švehlík, Hynek Čermák, Martin Hofmann, 
Daniela Kolářová a další. Komedie ČR, 2021.
17.11., středa – 19:00 MILAN KUNDERA: 
 OD ŽERTU K BEZVÝZNAMNOSTI – ARTkino
Proč dílo Milana Kundery tak zaujalo po celém světě? Proč odešel do Fran-
cie a začal psát ve francouzštině? Co je za tím, že bránil překladům svých 
posledních románů do češtiny? Nebo že se vyhýbá kamerám a publicitě? 
Dokument o Kunderově díle. ČR 2021
18.11., čtvrtek – 10:00 JEDINĚ TEREZA – MAMAkino
Tomáš (Igor Orozovič) s Terezou (Veronika Khek Kubařová) prožívali lásku 
jako z učebnice. Pak se však vše začne kazit… Naštěstí Tomáš má kamaráda 
Karla (Matouš Ruml), fi lmového fanatika, který má jednoduché řešení – proč 
se neinspirovat scénami ze slavných romantických fi lmů? Komedie.ČR 2021
21.11., neděle – 17:00 MYŠI PATŘÍ DO NEBE (děti - rodinný)
Příběh fi lmu Myši patří do nebe se začal psát v roce 2010, kdy režisérka a vý-
tvarnice Denisa Grimmová přišla s nápadem převést do podoby loutkového 
snímku úspěšnou knihu Ivy Procházkové. Její originalita spočívá mimo jiné 
v přístupu k tématu smrti, které autorka dětem umí předložit s lehkostí a hra-
vostí. Snímek nabízí nejen nevšední příběh plný silných emocí, ale i nezapo-
menutelnou podívanou, co se týče výtvarného provedení loutek, dekorací 
a prostředí a precizně odvedené animační práce. Animovaný ČR/SR/Fr/Be 2021
21.11., neděle – 19:00 KAREL
Celovečerní dokumentární fi lm Karel přináší ojedinělý pohled do soukromí 
a do duše Karla Go� a. Renomovaná režisérka Olga Malířová Špátová natá-

čela s Karlem Go� em po dobu celého jednoho roku a díky jeho upřímné ote-
vřenosti vznikl nezvykle osobní až intimní pohled na život slavného zpěváka, 
jaký se doposud široké veřejnosti, ani jeho skalním příznivcům, nenaskytl. 
Zároveň v něm nechybí Go� ův nadhled a humor. Biografi cký, ČR 2020
25.11., čtvrtek – 10:00 ZBOŽŇOVANÝ – DOPOLEDNÍ BIOGRAF
Uznávaný a všemi oblíbený pediatr Zdeněk (Jiří Bartoška) jde do důchodu 
a těší se na zasloužený odpočinek. Stejně tak i jeho rodina. Má však velké 
tajemství v podobě v podobě mileneckého vztahu. Takže na něj místo po-
hody čekají pěkně horké chvilky... Hrají: Jiří Bartoška, Ivana Chýlková, Štěpán 
Kozub, Zuzana Kronerová a další. Komedie, ČR 2021.
28.11., neděle – 17:00 ENCANTO  (děti - rodinný)
Film z dílny Walt Disney Animation Studios vypráví příběh neobyčejné ro-
diny Madrigalových. Madrigalovi žijí ukryti v kouzelném domě v pulzujícím 
městečku v kolumbijských horách, na podivuhodném a očarovaném místě 
zvaném Encanto. Kouzlo Encanto způsobilo, že každé dítě v rodině má jedi-
nečný dar. Animovaný, rodinný USA 2021
28.11., neděle – 19:00 VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Jde o komedii odehrávající se během Štědrého dne s názvem Vánoční pří-
běh, v níž několik hrdinů prožije opravdu nevšední a nezapomenutelné 
Vánoce. Snímek bude plný nečekaných situací a emocí, dojemných chvil 
a zábavy, s jedinečným obsazením hereckých hvězd, Hrají: Karel Roden, Ji-
řina Bohdalová, Jiří Lábus, Oldřich Kaiser, Jana Plodková,… 
Komedie/romantický ČR 2021
30.11., úterý –19:00 KURZ MANŽELSKÉ TOUHY
Film sleduje pět manželských párů, kteří si přejí navrátit touhu a vášeň 
do svých životů. Přijíždějí na kurz ambiciózního párového terapeuta do lu-
xusního resortu, který vlastní sympatický majitel zvaný Mech (Jiří Bartoška). 
Duchovní guru Mazel (Vojtěch Kotek) razí teorii, že partnerské štěstí stojí 
na maximální blízkosti obou partnerů, duševní i tělesné, tzv. metodě pev-
ného objetí. Hrají: Jiří Bartoška, Vojtěch Kotek, Lenka Vlasáková, Stanislav 
Majer, Jana Plodková, Radek Holub,… Komedie/drama ČR 2021

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. OBČERSTVENÍ V DIVADELNÍ KAVÁR-
NĚ RABŠTEJN (vč. POPCORNU).

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

 
DDM Kamarád

Ve dnech 27. a 29.10.2021 mají děti podzimní prázdniny. Kroužky v těchto 
termínech neprobíhají.

LISTOPAD V DDM

04., 11., 18. a 25.11., čtvrtek 16:00–17:00  
 AGILITY cvičení s pejsky
Chcete trávit svůj volný čas s pejskem aktivně? Přijďte vyzkoušet Agility! 
Vhodné pro všechna psí plemena, podmínkou je dobrý zdravotní stav pej-
ska! Pro děti od 11 let, mláde a dospělé. Vedoucí: Lucie Bočková. Na zahra-
dě DDM v Seykorově parku. 
06.11., sobota ZÁVODY V ORIENTAČNÍM BĚHU 
Mapa, buzola, zdravé běhání v lesním prostředí. Zábava a pohyb pro celou 
rodinu. Účast na závodech Východočeského poháru. 
Vedoucí: Mgr. Petra Hladká
04., 11., 18. a 25. 11., čtvrtek  09:30–10:30     
 ZNAKUJEME SE ZPĚVEM A HROU 
Kurz, ve kterém se miminka a batolata učí komunikovat znaky při hře 
a veselých písničkách. Vhodné pro maminky s miminky od 6 měsíců do 3 
let. Lekce mají různá témata ze života, např. Čas jídla, návštěva parku, 
koupání apod. Vedocí Bc. Veronika Svatošová, Cena 520 Kč/pololetí.
04., 11., 18. a 25.11., čtvrtek17:00–18:00     
 KLUB KYTARY BEZ NOT PRO POKROČILÉ
Hra na kytaru podle akordů, zpěv písní, tvorba zpěvníku. Vedoucí: Ivana 
Minaříková. Cena 80 Kč/lekce. 
01., 08., 15., 22. a 29. 11., pondělí 16:00–17:00  
 KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI 



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Není nad to si společně zašpinit ruce a vytvořit tak umělecké dílo. Přijďte 
tvořit spolu s vašimi dětmi do keramické dílny. Cena 80 Kč/lekce. Vedoucí: 
Marcela Zahradníčková.
01., 08., 15., 22. a 29.11., pondělí 17:00–18:30       
 KLUB KERAMIKY pro mládež a dospělé 
Vlastní tvorba z keramické hlíny pro začátečníky i pokročilé. Poplatek 
80 Kč. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.
04., 11., 18. a 25.11., čtvrtek17:00–18:30  
 KERAMIKA + TOČENÍ NA KRUHU                                                                         
Relaxujte s námi při práci s keramickou hlínou. Vyzkoušejte točení na hrn-
čířském kruhu. Vhodné pro mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: 
Marcela Zahradníčková.
04., 11., 18. a 25.11., čtvrtek 17:00–18:00     
 LEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ 
 PRO DOSPĚLÉ
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na umělou lezeckou 
stěnu. Určeno pro mládež a dospělé. Cena 80 Kč/lekce + půjčovné jistících 
pomůcek 30 Kč/os. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sejkora. Nutné se 2 dny předem 
telefonicky objednat 737 844 393.
10.11., středa – 18:00       POVÍDÁNÍ O EKVÁDORU s Honzou Dlabalem
Od Honzy, dlouholetého obyvatele Sklenářky, se můžete těšit na zajímavé 
povídání o osobních zkušenostech s indiány, šamany, léčením a fi lozofi í 
ekvádorské Amazonie. Honza se v listopadu vydává na další cestu do Ekvá-
doru za soběstačnými a udržitelnými projekty na rozvoj Amazonie (Forest.ink 
a Bosque medicinal), pojďme si užít jeho předodjezdovou energii a podpořit 
tyto skvělé aktivity.Sraz v 18:00 v budově DDM. Vstupné: dobrovolné.
12.11., pátek 17:00–21:00 WORKSHOP SPOLEČENSKÉHO TANCE 
Srdečně vás zveme na naší první tančírnu. S pomocí Ondry Sitky a Tomáše 
Hurdálka se úplní začátečníci mohou od 17:00 naučit základní kroky několi-
ka standartních i latinských tanců. Od 19:00 pak bude tančírna otevřena i pro 
pokročilé tanečníky, kteří si můžou přijít zatancovat a zdokonalit si, co už umí.
Cena workshopu je 50 Kč pro děti a 80 Kč pro dospělé. Přihlášky jsou k dis-
pozici v budově DDM, nebo na webu www.ddmkostelec.cz, kontaktní osoba 
Tomáš Hurdálek, 773781162. Sraz v 17:00 v hale Havlíčkova Kostelec nad Orlicí.
16.11., úterý 18:00–21:00 FILMOVÝ KLUB 
  – Nedotknutelní (Intouchables)
Přijďte se podívat na zábavné a zároveň dojemné francouzské drama „In-
touchables“, po jehož zhlédnutí bude následovat diskuze. Film bude pro-
mítán na plátně v budově DDM, a to v originálním znění (francouzština) 
s českými titulky. Cena vstupného je 30 Kč pro mládež a 50 Kč pro dospělé. 
Přihlášky jsou k dispozici v budově DDM nebo na webu www.ddmkoste-
lec.cz, kontaktní osoba Tomáš Hurdálek, 773781162. Sraz v 17:55 v budově 
DDM v Seykorově parku v Kostelci nad Orlicí.
PŘIPRAVUJEME: 
ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU 2021
Výuka lyžování a snowboardingu na sjezdovkách Orlických hor proběhne 
v lednu a únoru (08., 15., 22., 29.01. a 05.02.2022). Cena: 3.600 Kč (z toho 
hrazen autobus, vlek, kvalifi kovaný instruktor). 
UMÍTE LYŽOVAT/JEZDIT NA SNOWBOARDU A NEPOTŘEBUJETE IN-
STRUKTORA? Zúčastněte se lyžařské školy bez výuky lyžování. Cena 
3.600 Kč (z toho hrazen autobus, vlek, pedagogický dozor na svahu). 
Vyplněné přihlášky odevzdejte do 05.12.2021 do DDM, (platba na účet č. 
2200377848/2010, var. symbol 12348)  

Turistika

Pojďte–jdeme

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

13.11., sobota – 08:20 KOSTEL VE VELINÁCH
Trasa: Borohrádek – Veliny – Borohrádek, délka 12 km. Prohlídka kostela ve 
Velinách. Sraz na Palackého náměstí v 08:20. Odjezd autobusu v 08:30. Ve-
doucí pochodu: Ivona Lorencová.
27.11., sobota – 08:05 ZA PŘEDVÁNOČNÍ ATMOSFÉROU DO MUZEA
Trasa: Třebechovice pod Orebem: Muzeum Betlémů – Třebechovice pod 
Orebem: obora BĚDOVICE - Týniště nad Orlicí: restaurace Pod Věží. Délka 
10–12 km. Sraz na zastávce vlaku v 08:05. Odjezd vlaku v 08:18.

Komunitní centrum

KOMUNITNÍ CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí
FB: Komunitní centrum Kostelec nad Orlicí
Web: www.kc.kostelecno.cz,

Budova KC je bezbariérová.
Rezervace jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefonním čísle 
770 100 084, a to pouze v době uvedené níže. K rezervaci prostor KC a dalším 
podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz.

Pracovní doba recepce:
Pondělí  08:30–15:00
Úterý  08:30–17:00
Středa  08:30–17:00
Čtvrtek  08:30–15:00
Pátek po předchozí telefonické domluvě

Každé úterý 16:00–18:00 KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU 
   HEMISFÉROU, MALOVÁNÍ 
   A OSOBNÍ ROZVOJ - ZAČÁTEČNÍCI
Kreslení je pro začátečníky i pokročilé. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme pra-
vou mozkovou hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech na-
šeho života.“
Každé úterý 17:30–19:30 KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU 
   HEMISFÉROU, MALOVÁNÍ 
   A OSOBNÍ ROZVOJ - POKROČILÍ
Kreslení je pro začátečníky i pokročilé. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme pra-
vou mozkovou hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech na-
šeho života.“
Každou neděli v 17:00 JÓGA A DECH S MARTINOU
Zvu Vás strávit společný čas uvolněním těla a přečištěním mysli. Hatha jóga 
zaměřená na zdravá záda, vědomý dech a závěrečná relaxace s vizualizacemi 
Vás v neděli podvečer uvolní a krásně připraví na vstup do nového týdne 
v té správné náladě.  Vezměte si s sebou karimatku a dorazte na hodinu jógy 
v neděli v 17:00.
Každou středu 17:30–19:00  ČCHI-KUNG OREL V HNÍZDĚ
Skrze uvolnění vytváříme prostor pro obnovu sil. Naučíme se základní prin-
cipy čchikungového stylu: blahodárnou masáž, přirozený postoj, sestavu 17 
cviků pro lepší zdraví, vizualizace pro přeměnu emočních stavů a dechová 
cvičení. S sebou pohodlné oblečení a sportovní obuv.

Nový zámek

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,

Otevírací doba: 
Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–16:00 
Květen-září:  Denně kromě pondělí 09:00–17:00 
 Ve státní svátky je zámek otevřen.
www.zamekkostelecno.cz
www.facebook.com/novyzamekkostelecno 
Kontakt: 
Ivona Jasníková, manažerka
mobil: +420 734 709 023, E-mail: info@zamekkostelecno.cz

KINSKÝ Art Media s.r.o.
Komenského 266, 517 41, Kostelec nad Orlicí
www.kinskyartmedia.cz
www.facebook.com/kinskyartmedia

Kontakt: 
Jana Dioszegi, manažerka , mobil: +420 604 514 383



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Centrum meditace a přírodního učení
Aktuální informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.
adresa: Sklenářka 458, Kostelec nad Orlicí
12.–14.11.  VEGETARIÁNSKÉ VAŘENÍ PRO ZDRAVÍ
15.–21.11.  TÝDEN SOBĚSTA(TE)ČNOSTI

 
Sklenářka

20.–20.11.  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
26.–28.11.  MENARCHE
Průběžné aktivity mimo tyto akce: 
- individuální ústraní v přírodě 
- pobyt ve tmě 
- pravidelná praxe jógy (17:00–18:30)
- přírodní lázně - masáže, očistné procedury 
- pomoc v areálu
Aktuality, informace a přihlášky na www.sklenarka.cz.

NEJBLIŽŠÍ AKCE V NOVÉM ZÁMKU

17.11., středa – 19:00, Zrcadlový sál 
MATYÁŠ NOVÁK A BAROCCO SEMPRE GIOVANE: 
POCTA J. S. BACHOVI 
Účinkují: Matyáš Novák – klavír, Barocco sempre giovane – komorní ansámbl
10.12.–01.01. 2022,  Zámecká expozice a Zrcadlový sál 
VÁNOCE A NOVÝ ROK V NOVÉM ZÁMKU
www.kinskyartmedia.cz; www.zamekkostelecno.cz

 
Z NAŠICH ŠKOL

ZŠ Gutha–Jarkovského
Ohlédnutí za adaptačním 
pobytem žáků 6. tříd
Přestup žáků na druhý stupeň představuje pro žáky velikou změnu, mimo 
jiné je spojený s utvořením nového třídního kolektivu. Znamená to, že zda-
leka ne všichni spolužáci se znají. Z tohoto důvodu je již po několik let 
počátek školního roku pro šesťáky spojený s výjezdem na adaptační pobyt. 
Většina dětí se už předem těší a po dvoudenním výjezdu se vrací s povzde-
chem, že byl moc krátký a že by jeli znovu.
Program pro děti připravují Mgr. Irena Bártová, metodik prevence ZŠ, 
a Mgr. Romana Všetičková, výchovná poradkyně.

Jak popisují adaptačního pobyt děti?

První zářiový týden jsme se dozvěděli, že ve dnech 7. až 8. září pojedeme 
na adaptační pobyt do chaty Roubenka v Sedloňově. Cílem bylo seznámit 
se s novými spolužáky a paní učitelkou třídní Kapuciánovou. Cesta trvala 

,,nekonečně“ dlouho. Nemohli jsme se dočkat, až se ubytujeme. Zatímco 
jsme si prohlíželi pokoje a povlékali postele, paní učitelky pro nás připravi-
ly aktivity. Nejdříve jsme si trochu zasportovali a zahráli si hry, abychom se 
lépe poznali. Po obědě a krátkém poledním klidu jsme se rozdělili  do dvo-
jic, kdy jeden z hráčů měl zavázané oči a druhý ho slovně navigoval, kam 
má jít, aby splnil zadaný úkol. V cestě byly nastraženy různé překážky, které 
musel ,,slepec“ překonat bez dotyku. 
Následovala hra detektivní. Paní učitelka před vlastní hrou určila deset zlo-
dějů a třídu rozdělila na čtyři týmy. Cílem bylo pochytat všechny zloděje 
a vypátrat jejich šéfa. Tuto hru jsme hráli až do večera 
a zažili u ní spoustu legrace.  Při odpoledních aktivitách nám pořádně vy-
hládlo. Všichni jsme se moc těšili na večeři - řízek s kaší.  
Záchranáři z horské služby nám po přednášce a besedě o první pomoci 
předvedli, jak jejich pes Albi spolehlivě vyhledá naše poschovávané spolu-
žáky. Večer pokračoval volnou zábavou. Navštěvovali jsme se po pokojích, 
povídali si a blíže se poznávali. Čas do 22 hodin a večerky utekl hodně 
rychle.
Ráno jsme vyklidili pokoje, protože na adaptační pobyt přijela další třída. 
Zbytek dopoledne jsme strávili aktivitami ve společenské místnosti.  
Pobyt byl velmi krátký, ale pro naši třídu velmi prospěšný. Lépe jsme se 
poznali a zažili spoustu legrace a nezapomenutelných zážitků. 

Lucka Blažková     

Naše třída 6. A se zúčastnila adaptačního pobytu, který se konal na chatě 
Roubenka v Sedloňově
v Orlických horách. Ráno jsme se s paní učitelkou třídní a spolužáky sešli 
před školou a autobusem jsme vyjeli na náš dvoudenní kurz. Po příjezdu 
jsme se ubytovali na chatě, kde nám byly přiděleny pokoje, které měly 
i vlastní kuchyňku, koupelnu a záchod. Nejprve jsme si povlékli své postele 
a vybalili věci. Potom jsme na zahradě hráli různé hry. Nejdříve jsme se ale 
podle vylosovaných barevných papírů rozdělili do několika skupin. Plnili 
jsme mnoho úkolů, při kterých jsme se navzájem více poznávali. Velká zá-
bava byla, když jsme chodili se zavázanýma očima podle slovních pokynů 
spoluhráče. 
Celý den bylo krásné počasí, a tak jsme si ho co nejvíce užívali pobytem 
venku. 
Zavítala mezi nás také horská služba, aby nám vyprávěla o tom, jaké zá-
chranné práce provádí v terénu.   
Večer jsme si s holkama pouštěly písničky, tancovaly, povídaly si a vůbec 
se nám nechtělo spát. Druhý den jsme se už připravovali na návrat domů, 
poslední chvíle jsme strávili hrou a nakonec jsme si popovídali, jak se nám 
pobyt v přírodě líbil. Já bych tam se svojí třídou jela znovu hned.

Míša Seidlová

 
Různé

27.11., sobota – 15:00 ADVENTNÍ NADÍLKA PRO DĚTI
Dámský klub Slavětína Kostelecká Lhota zve na adventní nadílku pro 
děti, která se bude konat v Hostinci u Hubálků. Přijdou čertíci, Mikuláš 
i andělé.



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Na adaptační pobyt se třídou a p. uč. třídní Alenou Gajdovou v Sedloňově 
jsme se všichni moc těšili. 
Těšili jsme se, že poznáme nové kamarády, zažijeme nějaké dobrodružství 
a příští dny si užijeme. 
Ubytovali jsme se v krásné chatě Roubenka, ale na pokojích jsme přes den 
téměř nepobývali. Počasí nám přálo, a tak jsme čas trávili venku a hráli jsme 
různé hry. Například při strategické aktivitě jsme skládali obrázky z kostek. 
Nejvíce se nám ale líbily hry pohybové. Házeli jsme létajícím talířem, skáka-
li přes švihadlo, driblovali mezi kužely a přenášeli volejbalový míč na ringo 
kroužku. Soutěžili jsme, které skupině se podaří   vícekrát chytit tenisový 
míček přehozený přes deku. Zručnost, rychlost a strategii jsme uplatnili při 
oběhu tenisového míčku v okapu, to nás obzvlášť bavilo. Zahráli jsme si také 
petanque a kroket. Nejlepší hra přišla odpoledne, kdy jsme mezi sebou měli 
odhalit 11 padouchů. Po večeři následovalo neorganizované osobní volno - 
někdo si jen povídal, sportovci si zahráli stolní tenis.  
Dva dny utekly a po dobrém obědě jsme se vrátili domů. Všem se nám 
na „adapťáku“ moc líbilo a těšíme se na další akce. 

Ema Lohniská

Na adaptační pobyt do Sedloňova vyjela naše třída 6. B s p. uč. třídním 
Petrem Málkem. 
Pobyt začal tím, že jsme si museli sami povléci postele. Někteří se při tom 
pořádně zapotili.  Nestihli jsme si pořádně vybalit svůj batoh a už jsme 
šli hrát velkou strategickou hru. V různých disciplínách, převážně spor-
tovních, jsme plnili zajímavé soutěžní úkoly. Získané body jsme následně 
lepili na podložku. Protože jsme si navzájem všichni blokovali svoje stav-
by, nikdo body za stavění nezískal. Celkově byli nejlepší zelení, kteří splnili 
všech 10 aktivit dvakrát po sobě. Po večeři jsme měli osobní volno, hrál se 
kulečník, šipky, ping pong a fl aška. Večerku jsme  asi o hodinu přetáhli a já 
zjistil, že je se spolužáky vážně sranda. Hned ráno nás učitelé vyděsili, že 
na chatě byla policie, aby  varovala,  že na chatě není bezpečno, neboť se 
v okolí potulují teroristé … Měl jsem z toho menší depresi. Vše ale nakonec 
dopadlo dobře. 
Než pro nás přijel autobus, stihli jsme si zahrát ještě další hry. Adapťák  byl 
skvělý!

Marek Cetel 

„Braňák“ v novém hábitu
Vzpomínáte si – tedy Vy dříve narození – na povinná branná cvičení? Ráno 
nástup před školou s povinnou výbavou a batůžkem se svačinou a pitím. 
Během pochodu se ozvalo: „Plyn, zamořené území!!!“ Všichni na povel 
na sebe začali soukat pláštěnku, plynovou masku, igelitové sáčky a „zava-
řovačky“. V daný den panovalo vždy obrovské vedro, a to udělalo své…. Také 
jste se z každého „braňáku“ vraceli stejně jako já s úplně mokrým batůžkem 
od špatně těsnící PVC lahvičky s čajem? Ale stejně to stálo za to, viďte?
Časy se mění a mění se i podoba branného dne. Naše škola pořádala spor-
tovně-branné dny vždy v září, kdy se jednotlivé hlídky vyrovnávaly s úko-
ly na různých stanovištích. Doba koronavirová změnila mnohé a po krátké 
pauze jsme se k brannému dni opět vrátili. Náš letošní „braňák“, který se 
uskutečnil za krásného počasí v pondělí 27.09.2021, doznal velkých změn. 
Nesoutěžily jednotlivé hlídky, ale hned celé třídy. Spolu se svými třídními 
učiteli a učitelkami se žáci vydali na trasu vedoucí po městě i jeho nejbližším 
okolí. Putovali po jednotlivých stanovištích, kde se museli „poprat“ s nejrůz-
nějšími úkoly v oblastech topografi e, zdravovědy, přírodovědy. Vyzkoušeli si 
svou šikovnost při střelbě ze vzduchovky a v hodu granátem. Na stadionu 
bylo pro všechny (dokonce i někteří kantoři si vyzkoušeli)  připraveno „agi-
lity“ – překonávání roztodivných překážek. Pro některé žáky - velký oříšek! 
Na fyzické kondici našich dětí se distanční výuka přece jen podepsala. Všich-
ni se ale snažili zvládnout dané úkoly co nejlépe a s velkým nasazením. 
Letošní branný den jsme si všichni – žáci, třídní učitelé i kantoři na stanovi-
štích - skvěle užili. A vězte, že nový kabátek „braňáku“ opravdu slušel. Všem 
– velké díky!

PaedDr. Eva Voborníková



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Náš Bullerbyn
Pro letošní školní rok jsem dětem vybrala jako mimočítankovou četbu kni-
hu Děti z Bullerbynu. Nejdříve jsem žákům během čtenářské dílny knížku 
představila, řekla jim pár slov o autorce knihy a pak jsme se vrhli do čtení 
první kapitoly. Knížka děti zaujala a čtení jim tak šlo jedna radost. Při sku-
pinové práci žáci diskutovali o tom, co už vše o vesničce Bullerbyn vědí, 
a pomocí myšlenkové mapy pak zaznamenali. Ve skupinách si pak svoji 
vlastní vesničku Bullerbyn nakreslili na velký balicí papír. Jen u kreslení 
vesniček jsme však nezůstali. Když jsem viděla, jak jsou děti zapálené do 
práce, navrhla jsem jim, ať ještě nakreslí hlavní hrdiny knihy, které si pak 
vystřihly, připevnily na špejli a zahrály nám s nimi divadlo ve své vlastní 
vesničce Bullerbyn. Všichni jsme si to moc užili.

Sabina Martincová a třída 3. A

Sportovně branný den 
s naučnou lesní stezkou
Poslední zářijové pondělí děti prožily neobvykle. Školní lavice vyměnily za 
prostředí parku a podnikaly v přírodě dobrodružství na třech stanovištích. 
Při putování lesní stezkou řešily přírodovědné úkoly a téměř všem dětem se 
podařilo zjistit, že se v tajence ukrýval netopýr ušatý. Ve zdravovědné části si 
vyzkoušely se zdravotnicí paní Ptačovskou 1. pomoc při úrazech. Připomněly 
si důležitá telefonní čísla a také to, že nejdůležitější je nepropadat panice. Na 
třetím stanovišti si děti vyzkoušely svou rychlost, obratnost, ale také odvahu 
při sportovních disciplínách. Ve škole pak sdílely zážitky z nevšedního dne 
se spolužáky a posílily vzájemné vztahy ve třídě, což je nejpřínosnější aspekt 
vydařené akce, kterou učitelé pro žáky připravili. Za spolupráci na akci velmi 
děkujeme paní Evě Ptačovské. 

Za kolektiv učitelů 1. st. Lucie Ryšková

Školní družina Erbenova
Charitativní jarmark
Děti ze školní družiny se zapojily do akce, která probíhala na kosteleckém 
náměstí 18.09.
Charitativní jarmark pro Zdendu tak zněl název akce, do které se angažovala 
i naše základní škola. Ve všech odděleních děti zhotovovaly různé výrobky 
např. papírové dárkové tašky, několik druhů záložek do knihy či malované 
látkové tašky. Veškerý výtěžek z prodeje výrobků byl věnován Zdendovi 
z Týniště nad Orlicí, který se narodil se vzácným onemocněním. Jen zmínka 
o tom, že penízky budou pro nemocného chlapečka, byla pro děti výzvou. 
Vyráběly s nadšením a díla z jejich šikovných rukou jen přibývala. 

Mgr. Jitka Šveidlerová, ŠD Erbenova

ZUŠ F. I. Tůmy
Trumpetový seminář
V pátek 24.09. se v ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí uskutečnil v rámci Šab-
lon Projektový den – trumpetový seminář určený pro naše začínající i pokro-
čilé žáky, kteří se vzdělávají ve hře na trubku. Přednášel a na trubku příkladně 
hrál pan Martin Maroul, který je prvním trumpetistou Filharmonie Hradec 
Králové a zároveň pedagogem Konzervatoře Pardubice. Čtyři vyučující ho-
diny byly vyplněny následujícími tématy: správný postoj, dobré rozehrání, 
efektivní používání dechu a jeho zásadní důležitost pro hru, intonační před-
stava a jak cvičit. Pan Maroul jednotlivé záležitosti vždy jako první předvedl a 
poté si je žáci sami vyzkoušeli. Trumpetisti si také zahráli jednotlivé skladby 
a následně je analyzovali a zlepšovali za pomocí užitečný rad a příkladných 
ukázek přednášejícího. Na závěr lektor ukázal a zahrál na různé druhy trubek 
i s použitím několika zvukově rozdílných dusítek. Bylo to velmi inspirující, 
praktické a podnětné jak pro žáky, tak i pro mne.

Robert Hruška – vyučující hry na žesťové dechové nástroje



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Výstava Žákovský salon ZUŠ
V měsíci říjnu byly ke zhlédnutí ve vestibulu Městského úřadu v Kostelci 
nad Orlicí závěrečné práce loňských a předloňských absolventů výtvarného 
oboru Základní umělecké školy F. I. Tůmy. Svoje práce zde vystavili: Kateřina 
Fredeová, Martina Hubálková, Veronika Hrobařová, Anna Dimmerová, Jana 
Dimmerová, Karolína Martincová, Hana Štěrbová, Josefí na Adéla Jechová, 
Kateřina Tlustá, Šárka Jaklová, Vít Pelc, Jan Rohlena, Jan Juhas, David Kyllar, 
Jakub Myšák, Nela Klimtová, Tereza Plašilová, Veronika Výchová, Karolína 
Limmlová, Pavla Šindelková, Cecílie Kocourková a Šimon Svátek.
Pestrá přehlídka výtvarných technik a námětů mladých výtvarníků měla vel-
mi hezké odezvy od návštěvníků.

Tomáš Martinec

Malí výtvarníci z kostelecké 
ZUŠky vyrazili 07.10. tvořit do muzeí
První cíl našeho vzdělávacího zájezdu byla návštěva Muzea loutkářských kul-
tur v Chrudimi.  Zde nás čekala vedle prohlídky stálé expozice také výstava 
věnovaná známým televizním postavám ze Studia kamarád. Dále objevitel-
ská cesta hledání razítek do Hurvínkova „cestovního pasu“ a tvorba loutek 
do stínového divadla. 
Následoval přejezd do Muzea Dr. Emila Holuba v Holicích. Po poutavém vý-
kladu paní průvodkyně o životě tohoto významného cestovatele po Africe 
a prohlídce muzea děti plnily kresebné úkoly v připravených pracovních lis-
tech. Výlet byl intenzivní a myslím, že byl fajn.
Za výtvarný obor Tomáš Martinec

Za výtvarný obor Tomáš Martinec

Hudební vystoupení v Častolovicích
Dne 10. 10. se žákyně naší školy účastnily výroční schůze ČZS v Často-
lovicích. 
Svým krátkým hudebním vystoupením bezesporu přispěly ke slavnostní at-
mosféře tohoto tradičního setkání zahrádkářů z Rychnovska.

Obchodní akademie
T. G. Masaryka
Kostelec nad Orlicí

Etická výchova na Oa TGM

Ve středu 22.09. proběhl na Obchodní akademii v Kostelci nad Orlicí první 
workshop v rámci projektu Etická výchova na obchodní akademii. Tento 
projekt, který je fi nančně podporován Královéhradeckým krajem, je určen 
pro studenty třetího ročníku. 
Skládá se ze čtyř přednášek s workshopem, které mají studenty seznámit 
s etickými tématy s důrazem na anglický jazyk a literaturu. Na první před-
nášku dorazili vysokoškolský pedagog a autor výukové aplikace English-
me! Mgr. Marek Vít a didaktička Mgr. Helena Zitková, Ph.D. Svoji výukovou 
lekci rozdělili na dvě části. 
V první části, která probíhala pouze v anglickém jazyce, seznámili studen-
ty se základními anglickými výrazy týkajícími se etiky. Poté se diskutovalo 
na základě příkladů ze života o tom, co je etické, morální, popř. legální. Na-
příklad student zvládl napsat důležitou písemnou práci, ale nad stanovený 
limit získal pouze jeden bod. Poté, co dostane písemku k nahlédnutí, zjistí, 
že učitel něco přehlédl a ten jeden bod mu napsal navíc. Řekne to svému 
učiteli i za cenu, že by v tomto případě z písemné práce neuspěl? Co je 
etické a co je v zájmu jedince? 
Příkladů bylo několik a studenti k nim vyjadřovali své názory. Kdykoliv se 
narazilo na nějaké obtížné slovíčko, oba lektoři ho zapsali na tabuli. Takto 
se shromáždilo asi 30 slov týkajících se určitého tématu, což bylo využito 
ve druhé části přednášky. 
V té byli studenti seznámeni s úžasnou výukovou aplikací anglického ja-
zyka s názvem Englishme! Naše škola zakoupila s předstihem roční před-
platné a studenti již byli v aplikaci zaregistrováni. Pan Vít nám ukázal, jak 
se s aplikací pracuje. Na praktickém příkladu si studenti sami vyzkoušeli 
sestavit svůj slovník z nových slovíček napsaných na tabuli. 
Jakmile měli vytvořený vlastní slovník, zkusili, co vše aplikace nabízí. Každý 
si mohl vybrat, jakým způsobem chce být v aplikaci ze slovíček vyzkou-

 Helena Čepelková, vyučující hru na housle



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

šen, zdali překladem, doplněním do vět, podle výslovnosti atd. Program si 
pamatuje, která slovíčka student zvládá a která ne. Ta mu potom aplikace 
neustále nabízí znovu, aby si je dobře zapamatoval. Na podobném princi-
pu funguje i gramatika. Najdeme zde i poslechy a prakticky každý student 
se může bez problémů vzdělávat na své jazykové úrovni. 
Tu program stanoví při spuštění aplikace na základě rozřazovacího testu. 
Studenti byli z této výukové aplikace nadšení. Také všichni vyučující an-
glického jazyka se do Englishme! zaregistrovali. Z toho vyplývá, že tento 
program bude hojně využíván v rámci doplňkové výuky. 
První workshop byl velmi úspěšný a my už se nyní těšíme na 18.10.2021, 
kdy k nám na Obchodní akademii T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí do-
razí autor kreativního slovníku Vocabularymaps pan Tomáš Bednář.

Mgr. Michal Vacek

SZeŠ a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí

Víte, co se skrývá 
za slovem DOD?

S tímhle podivným slovem jsem se seznámil před dob-
rými pětadvadvaceti lety, když jsem ještě jako externis-
ta na zemědělku přebíhal ze základní školy na náměstí. Ono se to dokonce 
skloňuje – 1. pád: DOD, 2. pád: DODU, 3. pád: DODU, 4. pád: DOD, 5. pád: 
DODE!, 6. pád: DODU, 7. pád: DODEM. Kdosi vytvořil i 1. pád množného čís-
la: DODY…

Moderní zemědělská technika

Ne, nejedná se o nový zemědělský stroj, speciálně vyšlechtěné hospodářské 
zvíře, ba ani o nějaký strašlivě složitý chlaďařský měřicí přístroj.
Původně to byla zkratka D. O. D. – den otevřených dveří. V běžné mluvě 
s ní dnes (docela drsně) zacházíme jako s podstatným jménem. Proto už brzy 
mezi kantory zazní: „Budeš zase o DODU provádět po škole? A kdo zůstane 
během DODU v dílnách a ve společenské místnosti? A chlaďaři? Budou mít 
dole v dílnách také DOD? A vůbec, uskuteční se oba DODY, když nám je mi-
nule zrušil covid?“
Pevně věříme, že v tomto školním roce den otevřených dveří proběhne, 
a to dvakrát a se vší parádou – v sobotu 27.11.2021 (08:00–12:00) a v pátek 
14.01.2022 (12:00–16:00). 
Srdečně zveme nejen žáky 2. stupně základní školy a jejich rodiče. Pozvání 
platí pro každého, koho naše škola zajímá. Přijďte se podívat – za poslední 
dva roky se toho u nás hodně změnilo…

PaedDr. Ladislav Miček,
učitel SZeŠ a SOU CHKT

Z dílen CHKT

Den otevřených dveří
Srdečně zveme všechny zájemce na den otevřených dveří, který se uskuteční 
dne 19.11.2021 od 16:00.



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Naše exkurze s podtitulem: 
„To je dost, že jsi nás třídní vyvezl.“

Koronavirová epidemie dva roky neumožnila utužovat náš třídní kolektiv. Ex-
kurze, které nám pan třídní Petr Novotný slíbil, se nekonaly. Konečně se ale 
situace změnila - ve „třeťáku“ jsme vyrazili. Děkujeme zároveň paní ředitel-
ce, že se nebojí nás žáky na tyto akce pouštět. Vyrazili jsme na kolech směr 
Pastviny, a to na Šlechtův Palouk. Na začátku dobře naladění. To jsme ještě 
nevěděli, co nás čeká – to byly kopce. Zjistili jsme, že po dvou letech dis-
tanční výuky a ležení doma u počítače nám nohy úplně vypověděly službu.
Cestou jsme se vyfotili s pozadím hradu Litice:

Pak jsme se zastavili v chovatelské stanici psů – fi rmy Fitmin. Náš pan třídní 
je milovníkem přírody, a tak nám sdělil, že i když jsme technici - chlaďaři, 
tak i my si k ní musíme vytvořit kladný vztah. Pan Prášek prohlásil, že jsme 
dokonce některým zvířatům podobní.
Cestou jsme si prohlédli malou i velkou přehradu, ta hlavní se bohužel opra-
vuje, tak jsme ji viděli jen z dálky. Dojeli jsme do cílové stanice, ubytovali 
jsme se a někteří se i koupali. Příkladem šel náš „třídní“.
Druhý den jsme se na kolech vydali na Zemskou bránu, prohlédli jsme si 
krásnou přírodní rezervaci, pan učitel nás seznámil se živočichy i rostlina-
mi, které tu můžeme vidět. Někteří z nás se opět vykoupali. Cestou jsme si 
prohlédli naučné tabule, spoustu z nich doplnil fotografi emi bývalý učitel 
naší školy Ing. Hájek. Inspirováni Pašeráckou lávkou chtěli jsme si při návratu 
zpět něco málo zakázaného propašovat do kempu, ale přes celní kontrolu 
našich pánů učitelů jsme bohužel neprošli. 
Večer jsme si opět trošku zasportovali, zahráli si s učiteli pétanque. Na grilu 
jsme si připravili maso a pak jsme dlouho seděli u ohně, povídali si vtipy, zpí-
vali, opékali buřty a pouštěli písničky. Po celou dobu bylo nádherné počasí 
a voda v přehradě stále lákala ke koupání.
 Cykloexkurze se nám velmi líbila, sice nás cestou domů pěkné počasí opus-
tilo, ale to nám vůbec nevadilo. Celkem jsme ujeli asi 110 km, někteří byli 
hodně unavení. Třeba náš spolužák Dan Kopecký při dojezdu ke škole pro-
hlásil: „To jsem nikdy nevěřil, že tuhle budovu tak rád uvidím.“

Samuel Simurník, 
žák 3. ročníku oboru Elektromechanik pro zařízení a přístroje

 

 

DDM KAMARÁD,
Žižkova 367,
Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

DDM Kamarád

ZÁ JMOVÁ ČINNOST

O které volnočasové aktivity je v letošním 
roce největší zájem dětí?
V letošním školním roce 2021/2022 DDM nabídlo 90 zájmových volnočaso-
vých kroužků. Nejvíce dětí je přihlášeno na Parkur a gymnastiku pro kluky, 
Cvičení rodičů s dětmi, Gymnastiku pro dívky, Lezení na umělé horolezecké 
stěně, Střelbu z nerf zbraní, Kytaru bez not, Atletiku , Jezdectví,  Keramiku. 
Každoročně se snažíme nabídku zájmového vzdělávání obohatit i o novinky. 
Letos jsou to například kroužek pro maminky s batolátky Znakujeme se zpě-
vem a hrou, dále Králičí hop, Řemeslné práce a přírodní dovednosti, Kin-ball, 
Plastikoví modeláři, Smíšená bojová umění MMA či Filmový klub.
Těší nás Váš zájem o volnočasové vzdělání a společné trávení volného času 
s partou kamarádů se společnými aktivitami.

Mgr. Petra Hladká

Atletika s DDM

V letošním roce jsme otevřeli 3 kroužky atletiky.  I přes náročnější podmínky 
počasí jsme začali trénovat na kosteleckém atletickém stadionu. Letos se 
nám podařilo přihlásit se do atletického svazu, takže budeme absolvovat i 
závody proti ostatním atletickým klubům.

Den nanečisto

22.09. se otevřely dveře DDM Kostelec nad Orlicí pro veřejnost v rámci DNE 
NANEČISTO. Návštěvníci měli možnost si projít zrekonstruované prostory 
DDM a vyzkoušet si různé aktivity. Také se mohli všichni seznámit s vedoucí-
mi jednotlivých kroužků, vyzvědět užitečné informace a vyzkoušet si širokou 
škálu sportovních, rukodělných a jiných dovedností. Na každém stanovišti 
byl pro děti připraven úkol, za jehož splnění získaly značku do soutěžní kar-
tičky. Po obdržení deváté značky na ně čekala drobná odměna. Doufáme, 
že si návštěvníci užili připravený program minimálně tak, jak si ho užili naši 
vedoucí kroužků. Děkujeme za návštěvu.

Jan Alexandr Dostálek



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Sportovní víceboj

V rámci 19. Kosteleckého posvícení  DDM zorganizoval sportovní víceboj pro 
děti. Naši sportovci se vydali ze všech sil při běhu na čas,  skákání přes švi-
hadlo nebo na parkurové dráze, ale mohli si i odpočinout u disciplín jako po-
stoj čápa nebo se poměřit v hlubokém předklonu, což se stalo i výzvou pro 
jejich rodiče. Závodníci a závodnice se netradičních disciplín zhostili velmi 
dobře a některé výkony by obstály i na okresní úrovni olympijského víceboje.
Umístění:
V kategorii 5–8 let: 1. místo – Marek Dytrt, 2. místo – Jan Dohnal, 
3. místo – Anna Šveidlerová
V kategorii 9–11 let: 1. místo – Jana Samková, 2. místo – Šarlota Provazníko-
vá, 3. místo – David Vítek
V kategorii 12–15 let: 1. místo – Klára Bechná, 2. místo – Karolína Fialová, 
3. místo – Bořivoj Marek
Všem děkujeme za účast na akci a už se těšíme na začátek nového školního 
roku v DDM.

Mgr. Tomáš Hurdálek

Podzimní závodní sezona 
v orientačním běhu

V sobotu 4. září se konalo 6. kolo soutěží Východočeského poháru na mapě 
Borovnice. Tohoto závodu se zúčastnilo 12 běžců z našeho oddílu.  V první 
desítce se umístil Vladimír Vach v kategorii H45D na 8. místě.
Dne 5. září se konalo 7. kolo VČP v Horkách u Staré Paky. 10. místo Petr Baše 
v kategorii H35D, 9. místo H45D Vladimír Vach.
8. kolo VČP pokračovalo v obci Libín. Závodů se zúčastnilo 12 běžců kos-
teleckého oddílu. 5. místo Vanický Viktor H14D, 9. místo Jakub Langr H18C 
na 4,5 km dlouhé trati, 3. místo Filip Hladký H21D.
Dalším závodem byl sprint v Hradci Králové, kterého se účastnilo 11 našich 
běžců. Tomáš Hurdálek 5. místo v kategorii H21D.
10. kolo soutěží pořádal rychnovský oddíl OB v Bělé. 7. místo Iva Rybínová 
D45D, 2. místo Bořivoj Marek H14D, 7. místo Viktor Vanický, 9. místo 
Ondřej Baše H16C, 5. místo Matěj Muller H21D, 7. místo Petr Baše H35D 
a 9. místo Vladimír Vach H45D.
Dne 2. října jsme vyjeli za závoděním do Krkonoš do Markoušovic. Závodů 
se účastnilo 15 našich závodníků. 3. místo Bořivoj Marek H14D, 4. místo 
Petr Vít H14D, 10. místo Vladimír Vach H45D.
V orientačním běhu nemusí být vždy tak důležité vyhrát, ale zasportovat 
si na čerstvém vzduchu v příjemném lesním prostředí.  Ideální způsob jak 
trávit víkend v pohybu s rodinou. Přidejte se k nám!

Petra a Viktor Hladký

 
Kostelecký okrašlovací spolek

Dětský den s Kosáky

V rámci 19. Kosteleckého posvícení se nám už vloni osvědčilo připravit něco i pro 
děti. V Jiráskově parku jsme ve spolupráci s Pro Juniorem připravili pro nejmenší 
děti několik atrakcí, kde mohly uplatnit svoje dovednosti. Větší děti také nepřišly 
zkrátka. Ve spolupráci s M studiem si mohly vyzkoušet skákací boty (Kangoo-
jumps), koloběžky apod. Skauti připravili chůzi na laně, prohlídku stanu s podsa-
dou, opékání buřtů a jiné skautské dovednosti.

Kostelečtí hasiči přivezli ukázku svojí techniky i první pomoci.
Počasí nebylo tak pěkné jako v předcházejícím roce, ale to není na nás. Nepršelo 
a děti i my jsme si to pěkně užili.
Z bohaté tomboly nezbylo nic už dopoledne a děti měly radost ze svých výher 
i replik telefonů.
Doufáme, že z této akce vznikla už naše další tradice. 

Dana Bečičková, Blanka Miklová KOS



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Zprávy z naší organizace

Druhou zářijovou sobotu se naše členky aktivně zapojily do Charitativního jar-
marku pro Zdendu v rámci tradičního Kosteleckého posvícení. Náš příspěvek 
z prodeje zákusků, buchet a řezů byl ve výši 3.395 Kč. Děkujeme, že jste navštívili 
náš stánek a pomohli tak spolu s námi. Jsme rádi, že jsme se mohli této krásné 
akce zúčastnit, a již nyní se těšíme na první adventní neděli, kdy se budeme 
účastnit další akce pořádané městem Kostelec nad Orlicí, a to 15. Vánoční uličky.
Ve čtvrtek proběhla v prostorech Komunitního centra, kde máme naší „klubov-
nu“, Výroční členská schůze, na které jsme zhodnotili činnost naší organizace 
a připravili plán dalších akcí, které bychom rádi uskutečnili v tomto a příštím 
roce. Schůze byla ukončena kulturním programem a vystoupením harmonikářů.
Naše organizace bude, jako již tradičně, pořádat také svůj Vánoční jarmark 
ve Sdruženém klubu Rabštejn v Kostelci nad Orlicí, a to ve středu 24.11.2021 
od 08:00 do 17:00. Srdečně Vás na tuto akci, na které se prezentují svým pro-
dejem výrobků různé organizace ze sociální oblasti, zveme a budeme rádi, když 
svou návštěvou a koupí přispějete na jejich činnost.
Všem našim členům a občanům Kostelce nad Orlicí přejeme krásný podzim.

Členky klubu

 
SPCCH

 
SPORT

TJ Sokol Kostelec nad Orlicí
Sokol spolu 
v pohybu

30.09. se vrámci celorepublikové akce 
České obce sokolské Beactive SOKOL 
spolu v pohybu otevřely dveře soko-
lovny široké veřejnosti. Pestrý výběr 
sportovních aktivit si užily zejména 
děti, které přišly v doprovodu svých 
rodičů a prarodičů. Význam akce spo-
čívá v představení Sokola jako orga-
nizace, která má i v dnešní době co 
nabídnout a snaží se o udržení tradič-
ních sokolských hodnot. Jako podstat-
né vnímáme také propojení generací 
v celé organizaci akce. Do přípravy se 
zapojily cvičenky z řad starších žákyň, 
až po zkušené sestry sokolky, které 
jsou pro nás všechny vzorem a přiro-
zenou hnací silou v pokračování sokol-
ských myšlenek.
Za TJ Sokol trenérky gymnastického 
oddílu TJ Sokol

Lucie Ryšková

Mažoretky Marlen
Mažoretky Marlen 
– Mistryně České republiky

Po dlouhém roce a půl čekání jsme se dočkaly a v sobotu 25.09.jsme ko-
nečně vyrazily na soutěž „naživo“. V nám blízkém Hradci Králové pořádala 
naše domovská asociace CMA Mistrovství České republiky v sóloformacích. 
Po zdařilém On-line šampionátu byly naše ambice poměrně vysoké, ačkoliv 
živá soutěž před porotou a diváky je něco jiného než tančení v tělocvičně 
za potlesku pár zúčastněných. Mažoretky Marlen a Kostelec nad Orlicí re-
prezentovalo celkem 12 dívek s 8 choreografi emi s náčiním pompom, neboli 
třásněmi. I když jsme doufaly v zisk nějakého toho cenného kovu, takovou 
smršť nečekal nikdo z nás. Všechny skladby se umístily do šestého místa, 
každá z dívek si odvezla alespoň jednu medaili a celkem třikrát jsme stanuly 
dokonce na stupínku nejvyšším. A konkrétní výsledky?
Veronika Páralová, solo senior pompom profi  – 6. místo 
Nikola Kijonková a Veronika Páralová, duo senior pompom profi  – 6. místo 
Ela Janáčková, solo junior pompom profi  – 3. místo a titul II.Vicemistryně ČR 
Viktorie Janáčková a Žanet Pešková, duo kadet pompom profi  – 2. místo a ti-
tul I. Vicemistryně ČR

Milí přátelé zahrádkáři i nezahrádkáři, 

léto je za námi a barvy podzimních zahrad navozují malířskou paletu, listy 
hrají všemi odstíny žluté, oranžové, červené, zelené a hnědé barvy. Ohlásí 
se první mrazíky a pomalu končí pěstitelská sezona a období hojnosti na 
zahrádkách. Pro zahrádkáře však vrcholí pracovní úsilí spojené se sklizní a 
zpracováním výdobytků tak, aby nic nepřišlo nazmar, a přípravou zahrad pro 
příští rok. 
Pro kostelecké zahrádkáře to platí dvojnásob. Moštárenská sezona byla 
zahájena dnem 20.09. a do dnešního dne tj. 08.10. bylo zpracováno 10,5 t 

 
Český zahrádkářský svaz

jablíček a vyrobeno 7 500 l kvalitního moštu. Předpokládaný výkup ovoce 
bude pokračovat do konce října, popřípadě dle zájmu veřejnosti do začátku 
měsíce listopad. Současně byl zahájen prodej volného moštu v termínech 
výkupu ovoce, další termíny budou oznámeny obvyklým způsobem (vývěska 
ČSZ). Věřím, že se podaří uspokojit všechny zájemce.
V rámci Vánoční uličky města Kostelec nad Orlicí, v případě příznivé epide-
miologické situace, se chceme připojit akcí Otevřený dvůr s dobrým občer-
stvením a ochutnávkou moštu jak ve formě chladné, tak ve formě horké, 
kávou, svařeným vínem, a to přímo v areálu Zahrádkářského domu. 
Realizace ostatních plánovaných aktivit:  výlet, beseda s dílničkami v návaz-
nosti na advent, bude záviset na epidemiologické situaci ve státě. 
Krásný barevný podzim a příjemné chvíle s rodinami, přáteli. Těšíme na se-
tkání s Vámi všemi. 

Dana Musilová a výbor ZO Kostelec nad Orlicí



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Veronika Michajlowa a Adéla Mrázová, duo senior pompom profi  – 2. místo 
a titul I. Vicemistryně ČR
Hana Hovorková, solo junior pompom hobby – 1. místo
Ela Janáčková a Lola Lokayová, duo junior pompom profi  – 1. místo a titul 
Mistryně ČR
Nikola Kijonková, Nikola Kučerová, Veronika Michajlowa, Adéla Mrázová, 

Veronika Páralová, Tereza Slezáková a Natálie Šrámová, miniformace seni-
or pompom profi  – 1. místo a titul Mistryně ČR
Všechna vystoupení jsou ke zhlédnutí na našem Facebooku, Instagramu 
a Youtube kanále. Moc děkujeme holkám za skvělou reprezentaci a rodi-
čům za podporu doma i v hale. Lepší motivaci do nové sezony jsme si ne-
mohly přát.

Sport-club-senior
Z činnosti S-C-S

Poslední zpráva o činnosti S-C-S byla ve zpravodaji v červenci. Od té doby 
jsme uskutečnili další dvě  sportovní setkání. 
186. sešlost byla na tenisových kurtech u splavu 14.08. Hráli jsme jako každo-
ročně pétanque. Perfektně připravená soutěž a výborné občerstvení, vše 
doplněné perfektním počasím a dobrou sportovní náladou, byly v režii Ing. 
Františka Duchoně. Patří mu náš velký dík. Všichni jsme byli spokojeni a už 
jsme naplánovali a zamluvili areál pro další rok. 
Další akcí bylo  společné setkání na Vrbici, kam každým rokem již více než 

dvacet let jezdíme za ping-pongem. Letošní výjezd byl již 187. naší sešlostí. 
Dopravujeme se na kolách a ti, kteří už nestačí vyšlapat kopce, jezdí auty. 
Letos se nás sešlo asi 20. Prodiskutovali jsme předcházející akce a společně 
udělali plány na další činnost. 
O obou setkáních podávají svědectví přiložené fotografi e.
Jsme rádi, že „hrozná doba pandemie“ trochu pominula, že se můžeme zase 
setkávat. A tak další sešlost bude před Vánoci 14.12. na Rabštejně. Bude to 
zároveň výroční členská schůze, na níž zhodnotíme celoroční činnost a pří-
padně naplánujeme další akce.

Za všechny členy předsedkyně 



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí
Kadeti pátým nejlepším týmem v republice

O víkendu 24.–26.09. se ve zrekonstruovaném areálu Beavers Chomutov 
uskutečnilo Mistrovství České republiky U16 – kadeti. Na tento turnaj jsme 
postoupili z 3. místa po základní části. Turnaje se účastnilo 6 nejlepších 
týmů superligy kadetů – Hroši Havlíčkův Brod, Beavers Chomutov, SK Klac-
kaři Kostelec nad Orlicí, Žraloci Ledenice, Snails Kunovice a Joudrs Praha. 
V pátek jsme se utkali s domácím týmem Beavers a týmem Žraloků. S Bea-
versi Žraloky jsme hráli vyrovnaná utkání. Bohužel náš výkon v útoku nepři-
nesl ani v jednom utkání více bodů, než nám soupeři nadělili, a obě utkání 
jsme prohráli. S Beavers 7:14 a se Žraloky 0:4. V sobotu nás čekali Snails, 
Hroši a Joudrs. Ranní utkání se Snails se nám vůbec nepovedlo a prohráli 
jsme jej 1:12. Pro zápas s Hrochy dostali kluci možnost rozhodnout o sesta-
vě a o pořadí hráčů v útoku. To, a příjezd kouče Davida, kterému se podaři-
lo kluky namotivovat, vedlo k našemu vítězství. Poprvé v sezoně jsme tým 
Hrochů porazili, a to výsledkem 2:0. Před podvečerním utkáním s Joudrs 
jsme už věděli, že se s tímto týmem utkáme znovu v neděli ráno o 5. místo. 
Pojali jsme jej tedy jako trénink a naše prohra 8:12 znamenala, že v utkání 
o umístění budeme začínat jako tým hostů v útoku. V neděli ráno jsme 
rozehráli poslední zápas sezony. Pro některé kluky to byl zároveň poslední 
zápas v kategorii kadetů. Našim cílem bylo podat co nejlepší výkon a hlav-
ně si tento zápas užít. A to se nám povedlo. Bylo to drama do poslední 
chvíle. Zápas skončil naším vítězstvím 5:4. Tím jsme naši účast v superlize 
kadetů pro rok 2021 završili a umístili se na konečném pátém místě. Děku-
jeme všem za podporu a těšíme na to, co nám přinese další sezona.

Mirka, Pavel a David

U11 na MČR v Coachballu

26.–28.09. se v Pražských areálech klubů Joudrs a SaBaT odehrálo MČR 
v Coachballu. Vyrazili jsme s naším týmem sedmi děvčat a čtyř kluků. Jed-
na slečna bohužel kvůli nemoci musela zůstat doma a moc nám chyběla. 
První den jsme měli na programu dva zápasy. První byl proti týmu Spec-
trum Praha, velice dobře se s nimi známe a víme, že jde o silného soupeře, 
bojovali jsme urputně, ale na to nestačilo, a zápas jsme prohráli 5:14. Další 
zápas proti týmu Sever Brno jsme hráli až večer od 18:10. Soupeře jsme 
neznali a navíc to byl náš první zápas pod umělým osvětlením. Boj to byl 
vypjatý, přetahovali jsme se se soupeřem o jednotlivé bodíky, nakonec nám 
však jeden chyběl, 7:6 zvítězilo Brno.
V pondělí dopoledne nás čekal poslední zápas ve skupině proti týmu Snails 
Kunovice. Opět to byl nervák, zápas bohužel skončil po čtyřech směnách, 
ta pátá nám chyběla k vítězství, konečný výsledek 11:10 pro Snails. To nás 
odsoudilo k bojům o 13. místo. Takže rychlý přejezd na druhé hřiště, trochu 

stojící - Ondřej Ochoc, Ondřej Šeda, Matěj Kroupa, Stanislav Fajgl ml., 
Vojtěch Špaček
klečící - Ondřej Řehák, Jan Kroupa, Jakub Fiedler, Lukáš Fiedler, 
Štěpán Libotovský

Stojící: Míša Bártová, Anetka Bahníková, Lucka Šedová, Zuzka Fajfrová, Va-
šek Dvořák, Dominik Dohnal, Natálka Pírková, Pavel Barvínek, Martin Do-
hnal, Pepa Dvořák
dole: Jíťa Barvínková, Johanka Zemanová, Kája Svícencová, Ráďa Barvínek 
a Tom Cejpek

se najíst a jsou před námi dva zápasy v kuse proti týmu Praotci Roudnice. 
V prvním zápase jsme zvítězili 9:8. V druhém zápase už se nám tolik neda-
řilo a prohráli jsme 4:9, čímž jsme se defi nitivně umístili na 14. místě. 
Na turnaji jsme posbírali spoustu zkušeností, a to jak hráči, tak také ko-
učové. A protože jsme hraní skončili v pondělí, ale ubytování jsme měli 
zajednané až do úterý, čekala nás ještě jedna noc v hotelu. Nejdřív dobrá 
večeře, děvčata si pak udělala pyžamovou párty, kluci se zabavili po svém. 
Ráno jsme se sbalili a vyrazili, ale ne hned domů, vyrazili jsme na výlet 
Prahou. Dojeli jsme na Letnou a odsud jsme šli k metronomu, na Pražský 
hrad, kolem Úřadu vlády přes nábřeží opět nahoru k metronomu a pak už 
cesta domů. Všichni si celou akci moc užili. Pro hráče to byly poslední sou-
těžní zápasy v kategorii Coachballu, od příštího roku z nás vzniknou dvě 
družstva – žákyně a žáci. 

trenéři Pavel, Martin, Míša a Pepa

Podzimní přátelské zápasy

Po ukončení soutěžní sezony jsme byli osloveni týmem Waynes Pardu-
bice. Domluvili jsme si přátelské zápasy ve dvou kategoriích. Hrálo se 
v Kostelci v neděli 03.10. a počasí bylo parádní. Nejprve hráli špunti U7. 
Pro ty naše to byl vůbec první odehraný zápas a nebylo to vůbec špat-
né. Pardubičtí hráči už mají něco nahráno, i přesto byl výsledek 20:12 
velmi solidní výkon, ale v této kategorii jde hlavně o radost ze hry a ta 
byla veliká.
Další na pořadu byly 2 vzájemné zápasy děvčat z Waynes proti našim 
coachbalistům doplněným o Kristinu Ochocovou. My jsme to pojali 
tréninkově, takže v poli jsme střídali všechny všude a na pálku chodilo 
všech 12 našich hráčů. Oba zápasy jsme vyhráli, 13:1 a 13:4. Pro nás bylo 
novou zkušeností hraní s větším balónem.
Poslední hrací akcí venku byl přátelský dvojzápas s Pardubickými Pasos. 
V pátek 08.10. jsme místo tréninku vyrazili do Pardubické Krtkovy aré-
ny. Hráli naši coachballisté doplnění o Kristinu Ochocovou a Marka Judu 
proti B týmu Pasos. Hrálo se od 17:30, byla zima a hrálo se pod umělým 
osvětlením. Opět jsme to pojali tréninkově, takže hráči v poli hráli na po-
stech, kde ještě nikdy nehráli a pálit chodili opět všichni. Parádní výkony 
naši hráči předváděli na pálce, létalo to opravdu hodně daleko. Zápasy 
skončily 13:12 a 17:11 v náš prospěch.
Tím jsme ukončili sezonu 2021 venku a v sobotu 09.10. na hřišti proběhla 
zazimovací brigáda a s tréninky se přesuneme do hal, abychom se při-
pravili na další sezonu, která už snad bude normální, nezkrácená, a bez 
omezení.

Pavel Barvín



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

PRODEJ ZE DVORAPRODEJ ZE DVORA  KRAVSKÉ MLÉKO 

Farma Tichý a spol.  a.s.,  Záměl

Těšíme se na Vás, přijďte ochutnat.

Prodejní doba: každý den
ráno 8:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 14 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, tuk min. 3,7 %,
pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt: kravín Záměl
 tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690



32 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Co  m ož n á  n ev í te ?

Škola základem života

Školství a výchova mládeže patří odedávna k důležitým oblastem rozvoje 
společnosti. Na poli nižšího školství ve středověku byla nositelem vzdělanos-
ti převážně církev a školy zřizované při kostelích. V Kostelci nad Orlicí tomu 
nebylo jinak. Existence školy byla také nejprve spjata s kostelem sv. Jiří. I když 
první písemná zmínka o chrámu se váže k roku 1323, nejstarší písemně pod-
loženou zmínku o škole v Kostelci nad Orlicí najdeme v zápise až z roku 1519, 
kdy šlo zřejmě o bratrskou školu a poznámka o ní říká: Kdož se mezi ně (tj. 
bratry) dá, hned čísti umí. Původně se vyučovalo při děkanství, vedle bývalé 
konírny a chléva, na faře. Vlastní školní budova pak byla vybudována na mís-
tě přestěhovaného přilehlého hřbitova u kostela sv. Jiří koncem 18. století, 
krátce po přestavbě děkanského kostela v roce 1773, v místech, kde je dnes 
Klub seniorů Pohoda. Archiválie města z roku 1647 obsahují zápis o rektoru 
kostelecké školy Jiřím Václavu Antonínu Podhorníkovi. Nelze zjistit, kolik dětí 
zpočátku školu navštěvovalo. V roce 1651 je ve zpovědním seznamu města 
Kostelce nad Orlicí zapsáno 672 věřících, starších 9 let. Spolu s dětmi mělo 
město 870 obyvatel, kteří žili ve 132 domech. Učitel byl určitě také nositelem 
kultury ve městě, nežilo se mu snadně, do školy chodily děti chudých rodičů, 
ti si nemohli dovolit platit školné. Sobotáles (týdenní plat učitele, vybíraný 
/v sobotu/ za každého žáka) nebyl vysoký. Za některé děti ho platila jejich 
domovská obec. Od roku 1806 spravoval školu Jakub Vojtíšek. 

V květnu 1851 se jednalo o zřízení třetí 
třídy kostelecké triviální školy. Rych-
novský okresní hejtman dopisem ze 
17.08. 852 sdělil zastupitelstvu města 
Kostelce nad Orlicí, že byla škola změ-
něna na hlavní trojtřídní. Městu Kos-
telci nad Orlicí věnoval majitel panství 
hrabě Josef Kinský 1154 zlatých jako 
příspěvek na adaptaci školní budovy. 
Zemský školní úřad povolil 26.09.1853 
přeměnit kosteleckou triviální školu na 
tzv. školu hlavní o třech třídách s tří-

dou elementární. Vyučování v ní bylo 
započato 07.11.1853. 04.08.1856 byl 
ustanoven ředitelem školy v Kostelci 

nad Orlicí P. Antonín Pařízek, kostelecký děkan a ostatní učitelé dostali tzv. 
defi nitivu (Jan Mašek, dále Jan Rabyška, Josef Sokol a Jan Koráb). 
Obec dodávala pro vytápění školy palivové dříví z vlastních lesů. Město zřídi-
lo tzv. lokální školní fond, který sloužil k pokrytí učitelských platů a nákladů 
spojených se školou. Dohled církve nad školami byl zrušen v roce 1869. Do 
této doby stál v čele školy vždy zástupce církve. Po zrušení dohledu církve 
nad školami byly učitelské platy spolu s jejich naturálními požitky vypláceny 
z okresního školního fondu. Náklady na provoz byly hrazeny z přímých daní 
obcí kosteleckého soudního okresu. 
V roce 1861 bylo v první třídě zapsáno 186 dětí, ve druhé 117 žáků a ve třetí 
třídě bylo 116 dětí. Ve čtvrté třídě pak už zůstalo jen 53 dětí. Počet dětí chodí-
cích do školy vzrůstal. Některé děti i pětileté pro nemoci nebo z nedostatků 
oděvu školu nenavštěvovaly.
Válečný rok 1866 postihl samozřejmě nejen Kostelec nad Orlicí, ale i jeho 
školu. V obecné škole byl ze dvou tříd narychlo zbudován lazaret. 
V roce 1869 chodilo do hlavní obecní školy 444 dětí. Další úprava školského 
zákona z roku 1873 nařizovala zřídit v každém okrese měšťanskou (občan-
skou) školu. Výnosem zemské školní rady ze dne 11. prosince 1874 bylo měs-
tu Kostelci nad Orlicí povoleno zřídit pouze chlapeckou měšťanskou školu. 
Samostatná dívčí škola nemohla být zřízena, a tak se otevřely paralelní třídy 
pro dívky dnem 01.01.1877. Pro paralelní třídy byly vyčleněny místnosti v čp. 
45 a 46. 
Město neupustilo od svého úmyslu mít ve své obci úplnou občanskou (měš-
ťanskou) školu, a tak dál velmi usilovalo o zřízení dívčí měšťanské školy. 
Protokol z jednání okresní školní rady ze dne 26.03.1890 dokládá její zřízení. 
Měla sloužit dívkám celého soudního okresu Kostelec nad Orlicí a účelem 
bylo zvýšit dostupnost vyššího vzdělání širším vrstvám. 
- lfal-

První ředitel hlavní školy 
P. Antonín Pařízek (1819–1880)

Škola na Palackého náměstí.

Původní budova školy na Skále rok 1928

Vysvědčení z roku 1894



33Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Kniha „Naše nádraží“
Kniha "Naše nádraží" byla určena pro potěchu pamětníků a jejich rodin z okolí nádraží. Nepočítali jsme s tím, že bude mít tato kniha takový ohlas. 
Na jedné straně jsme byli upozorněni na nepřesná jména, na straně druhé si pamětníci vzpomněli na to, že mají fotografie a další vzpomínky. V sou-
časné době jsou již knihy rozebrány a tak uvažujeme o dotisku kde bychom zároveň napravili nepřesná jména a drobné opravy. Připomínky - opravy
a případné fotografie můžete předat osobně nebo mailem na adrese. Jan Martinec, Komenského 486, agtyp.martinec@seznam.cz, 603 275 459, 
do 10.11.2021. Na stejné adrese je možné si knihy rezervovat.

Pohled do minulosti 
Naše nádraží a zmizelý čas / 1870–2020

Knihu vydala rodina Martincova v roce 2021. Texty zpracovali Jan a Petr 
Martincovi,  za přispění pamětníků a členů rodin, vytiskla tiskárna AG TYP 
Kostelec nad Orlicí. Fotografi e  jsou z rodinných archivů, fi rem a sociálních 
sítí, kresby Petra Martince je skvěle doplňují. Stručná slova informace, kte-
rá v sobě skrývají čtyři roky pátraní, shromažďování, sestavování, ale také 
jsou  živým důkazem umu, trpělivosti a velké dávky lásky k historii části 
rodného města a jeho obyvatelům. „To, co autoři předkládají pamětníkům, 
není ani kritická historická nebo sociologická studie periferie malého 
města, ale jen vzpomínka na okolí nádraží a jeho obyvatele.“ (Slova autorů 
v úvodu knihy).
Nápad sestavit tuto knihu vzpomínání  měl Honzík Martinec a celá jeho 
rodina ho v tom maximálně podporovala. Sluší se alespoň jmenovitě sou-
rozence přestavit, protože oni i jejich děti a vnuci jsou hybnou silou spole-
čenského i kulturního dění našeho města. Petr, Kája, Honzík a jediná žena 
v „základním teamu“ Evička. Všichni obyvatelé nádraží a kolem Grundy, ale 
i další obyvatelé Kostelce jistě uvítají dokument, který jen potvrzuje,že ži-
vot v těchto místech byl opravdu pestrý, zajímavý, přátelský a zejména pro 
děti byl doslova rájem. Nádraží vždy přitahovalo k návštěvě i ty nejmenší, 
protože sledovat pohyb vlaků, „plácačku“ pana Martince, který dokázal za-
stavit nebo naopak nechat odjet ty veliké „funící“ lokomotivy s vagóny, to 
byl přeci nezapomenutelný zážitek.
Doporučuji: nenechte si rozhodně ujít příležitost vlastnit tuto knihu, která 
potěší, informuje a vrací do vzpomínek. K dostání je v tiskárně AG TYP 
(u velkoprodejny PENNY) nebo u Jana a Karla Martincových.

PhDr. Miroslava Nováková

Bumbálka v roce 1941

Drážní vodárna a prostor nakládky a vykládky v roce 1964 Letecká fotografie nádraží 2019

Děti u nádraží Vjezd do mlékárny 1948
 –  lfal  – 



34 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: František Kinský, Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, Mgr. Helena Horáková.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.

UZÁVĚRKA PROSINCOVÉHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE: 12.11.2021

NÁCHOD  | |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.8

Milý Ježíšku,

nové kolo

panenku

kočárek

encyklopedii

lyže

mikroskop

autíčko

hokejku

aktov Ježíškova kouzelná
poštovní s  ránk

Děti, které už mají napsaná

svá vánoční přáníčka pro Ježíška

a ještě mu je neposlaly, mohou využít

Ježíškovu poštovní schránku u vchodu

do městského úřadu Kostelec nad Orlicí.

Kouzelná schránka zde bude

od 28. listopadu28. listopadu do Štědrého dneŠtědrého dne,
Pak se uzamkne a dopisy odešleme Ježíškovi.

Jako každý rok Vám nabízíme

T I S K  A  V Ý RO B U 
K A L E N DÁ ŘŮ

Otevřeno Po–Pá od 6.00 do 14.30 hodin.  
  E-mail: agtyp@agtyp.cz, tel.: 494 321 275.

ISO - 9001

VÝROBA OD JEDNOHO KUSU
RYCHLÉ DODÁNÍ
RŮZNÉ FORMÁTY

Pošlete nám svoje fotografie, my Vám kalendář 
připravíme, ukážeme a vyrobíme.



35Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice listopad 2021

28. 11. 2021   |   Kostelec nad Orlicí

Mesto Kostelec nad Orlicí vás zve naˇ

Zimni´ kino
13:00–17:00  /  Jiráskovo námestí

Zveme Vás na sváteční chvíle se známými postavičkami z večerníčků, pohádek i krátkých filmů. Program je pro rodiny s dětmi i pro dospělé. 

ˇ

Rozs víceni´ vánocního str omu
18:30  /  Palackého námestí

15. Vánočni´ uličku

Dets ke´ dílny
13:00-16:00  /  Klub seniorU Pohoda

Dětské dílny pod vedením lektorů z Domu dětí a mládeže Kamarád Kostelec nad Orlicí.

ˇ
°

Otevřený dvůr / Zahrádkářský dvůr 
11:00–16:00 / prostor moštárny zahrádkárského domu Pod branou

Kostelečtí zahrádkáři srdečně zvou veřejnost na občerstvení, které bude připraveno v prostoru dvora areálu moštárny Pod branou. V nabídce bude 
grilované kuře, dobroty z udírny, horký mošt pro děti i dospělé, svařené víno, káva, čaj, popř. jiné nápoje dle nabídky a poptávky. 

Bude možno zakoupit i orig. balení kosteleckého moštu.
Přijďte si pochutnat v příjemném prostředí a užít si plně začátek Adventu. 

ˇ

3. Charitativni´ koncert s Dashou a Pajky Pajk
17:00  /  chrám sv. Jirí

Charitativní koncert se uskuteční v chrámu sv. Jiří. Vystoupí zpěvačka Dasha s Pajky Pajk a Sbor ZUŠ F. I. Tůmy 
Kostelec nad Orlicí. Večerem bude provázet herečka Klicperova divadla Hradec Králové paní Lenka Loubalová-Peřinová.

Koncert je věnován Nadačnímu fondu SPOLU NA DRAKA.

Koncert bude též promítán na velkoplošnou LED projekci v Jiráskově parku. Vstup na tuto akci bude
zcela zdarma a výtěžek ze sbírkových kasiček bude věnován výše uvedené nadaci.

ˇ

Remeslný jarmark
13:00–19:00  /  Jiráskovo námestí

U jarmarečních stánků budete moci zakoupit pěkné dárky, keramiku, jmelíčko a občerstvit se. Přijďte zažít město jinak na kostelecké sousedské slavnosti.
Těšit se můžete na tradiční pečení trdelníků se skauty.

svetové vánoce
Klienti Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí si Vás dovolují pozvat na ochutnávku svého tradičního cukroví.

ˇ

ˇ

ˇ

ˇRoztáhnete sva´ křídla v Kostelci
13:00 / Jiráskovo námestí – Zpívající andělé na chudách a děti z MŠ Mánesova.
16:30 / Jiráskovo námestí – Zpívající andělé na chudách a děti z MŠ Mánesova.

18:00 / pruvod od chrámu sv. Jirí  na Palackého námestí – Andělský zvonkový průvod. Vítáni jsou andílci, i v převlečení.  

ˇ
ˇ

ˇˇ°

ˇ

ˇ

.

ˇ

Děkujeme za finanční, hmotnou a mediální podporu všem partnerům akce, jsou to: penzion Podhorní mlýn, AG TYP tiskárna Kostelec nad Orlicí.



Kostelec nad Orlicí

Příkopy 901, Kostelec nad Orlicí 517 41 tel.: 773 796 526
Otevírací doba prodejny:  Po-Pá: 8.00–12.00, 13.00–17.00, 

So: 8.00–11.00. Na prodejně je možné platit kartou. 
Soutěž probíhá od 1. 10. do 30. 11. 2021

VYHRAJTE AUTO
pro vás a vašeho šampiona

Rikina
mistryně 
v plachtění

Soutěžte o auto s výbavou 
pro vašeho šampiona v hodnotě 

500 000 Kč a další parádní výhry.

NAKUPTE PRODUKTY 
FITMIN 
v hodnotě 1 500 Kč 
pro psy, kočky i koně

1

NAHRAJTE ÚČTENKU
a fotku svého šampiona 
s produkty Fitmin

2

VYHRAJTE AUTO 
a další parádní ceny3

www.krmivosampionu.cz

V AUTOKEMPU V KOSTELCI NAD ORLICÍ JSME OTEVŘELI NOVOU HOSPŮDKU. 

K jejímu umístění jsme využili prostory klubovny kempu.

Mějte se hezky a přijďte pobejt.
Rezervace: Libor Borůvka – 605 443 747, Helena Borůvková – 737 406 741

E-mail: lodkyorlice@seznam.cz, www. autokemporlice.cz

• K dispozici je 35 míst v útulném 
prostředí. 

• Hospoda bude otevřena celoročně. 
V zimních měsících bude provoz 
omezen na tři dny a to od pátku do 
neděle: 14:00–22:00. 

• Mimo jiné nabízíme možnost vyu-
žití našeho podniku na pořádání ro-
dinných oslav a firemních večírků.

• Od listopadu do března pořádáme 
každý pátek večery s kytarou. Mu-
zikanti se budou střídat dle jejich 
časových možností. 

• Bližší informace na našich webo-
vých stránkách. Rezervace míst na 
níže uvedeném telefon.


